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Pagerbdami Didvyrišką Dariaus Ir Girėno Žygį Viso Pasaulio Lietuviai Vieningai Mini Išeivių Dieną
ISPANIJOS PABĖGĖLIUS 

PRANCŪZIJA PERDUODA 
RESPUBLIKOS VYRIAU

SYBEI
Nuo pilietinio Ispanijos karo 

Prancūzijon atbėgo 30.000 vaškų 
ir apie 120.000 ispanų iš įvairių 
Ispanijos dalių. Prancūzijos vy
riausybė buvo uždraudusi ispa
nams bėgt savo teritorijon, bet 
dabar jiems nekliudo įeit Pran
cūzijos teritorijon. Dabar atbė
gėjus perduoda į koncentraci
jos stovyklas prie Barcelonos ir 
prie Valencijos, kuriose pabėgė
liai bus ištiriami.

ESTIJOS MOKYKLOSE TIKY
BA NEPRIVALOMA

Estijos sostinėje Taline šiomis 
dienomis įvyko Estijos vidurinių 
jų mokyklų vedėjų konferencija, 
kurioje buvo svarstomi įvairūs 

mokyklas liečiu reikalai. Dėl ti
kybos dėstymo mokyklose buvo 
nusistatyta, kad tikyba iš priva
lomų dalykų sąrašo turi būti iš
braukta ir palikta, kaipo nepri
valomas dalykas. Aukštesinųjų 
mokyklų mokytojai jau seniai 
kėlė tokį klausimą, kad tikybos 
turi būti išbrauktos iš privalo
mųjų pamokų sąrašo. Be to, Es
tijoj kasmet mažėja bažnytinės 
jungtuvės, o didėja civilinės, nes 
tenai civilinė metrikacija, veikia 
jau seniai ir yra labai populiari, 
šituo atžvilgiu Estija gali būti 
mums gražiu pavyzdžiu.

Kiekvienam yra malonu prisimint kūdikyste, nežiūrint, 
kur ji mums prabėgo...

Ispanijos Respublikos Gynėjai Paėmė Nelaisvėn Fašistų Pulkus
PASIBAIGĖ TARPTAUTINIS 

ŠACHMATU TURNYRAS
Kemerų kurorte, šalę Rygos, 

9-VH-37 pasibaigė pasaulinių 
šachmatų meisterių čampiona- 
tas. Rezultatai yra sekanti:

Flohr (Čekoslovakija), Pet
rov (Latvija) ir Reševsky (U. S. 
A.) gavo po 12 punktų; Alekhi
nas (Pranctizija) ir Kresas (Es
tija) po 11 %” Steineris (Vengri 
ja) 11; Tartakower (Lenkija) 
10%; Fine (U. S. A.) 9; Stahl- 
berg (Švedija) 8%.; Vladas Mi
kėnas (Lietuva) 8; Apšnieks 
(Latvija), Book (Suomija) ir 
Relstab (Vokietija) po 7% ; Berg 
(Latvija) 6%; Feigin (Latvija) 
5%; Hasenfuss (Latvija) ir Lan
dau (Olandija) po 3%.

NERAMUMAI TOLIMUOSE 
RYTUOSE

šiaip taip susitaikius Sovie
tams su Japonija del įvykusio in 
cidento prie upės Amur, naujas 
karo liepsnos pavojus kilo tarp 
Japonijos ir Kinijos. Imperialis- 
tiškoji Japonija apsiginklavo pa
našiai, kaip Vokietija ir Italija. 
Kinijoje paskelbta mobilizacija.

ITALIJA NUOSTOSIANTI TAL 
KININKŲ

Londono spauda rašo, kad jei 
gu kiltų Anglijos konfliktas su 
Italija del pastarosios bandymo 
įsitvirtinti Viduržemio jūrose. 
Vokietija negelbės Italijai. Dali 
nai tai būsią del to, kad pereita
me pasauliniame kare Italija pri 
gavo Vokietiją.

Susikirtus Italijai su Anglija, 
Prancūzija gelbėtų Londono vy
riausybei, kaipo savo karinei są
jungininkei.

— Romoje 10-VII-37 pasimirė 
garsus rusų dailininkas prof. Le
onidas Brailovsky, 66 m. amži
aus.

PARAGVAJUS NENUSILEI
DŽIA BOLIVIJAI

Vašingtono spauda 6.VII.37 
skelbia, kad U. S. A. ambasado
rius Veddel greit grįš į Buenos 
Aires, kadangi jo padangomis 
tapo pakelta prekybos apyvarta 
tarp U. S. A. ir Argentinos.

Ú. S. A. ambasadorius H. Phi
lip iš Čilės del senatvės atšaukia 
mas Vašingtonan, o jo vieton 
skiriamas Braden, kur. astovauja 
U. S. A. čako taikos konferenci
joje ir tuom tarpu gyvena Bue
nos Aires mieste. Vienok šis pa
skyrimas galės įvykti tik tada, 
kuomet Paragvajus grąžins Boli
vijai pereitojo karo metu užim
tas Bolivijos teritorijas su Villa- 
monte.

Iš to matyti, kad Paragvajaus 
Bolivijos karas čake turėjo ryšio 
su neseniai USA. mirusio multi
milijonieriaus J. D. Rockefelerio 
Standard Oil kompanija...

— Universidad Popular del 
Norte, mus prašo pranešti kad 
nemokamieji kursai paišybos, 
anglų kalbos, sąskaitybos dabar 
priima klausytojus. Prisirašyti 
galima kasdien nuo 16 iki 21 
vai., Viamonte 1325, Bs. Aires.

— Japonija I3.VII.37 įvedė 
10.000 savo kariuomenės Kinijos 
teritorijon. Japonai nuėjo už ki
nų sienos su savo artilerija, ka
valerija, tankais ir aeroplanais. 
Jeigu Kinijai nepavyks gražiu
oju išprašyt japonų, kils baisus 
karas tolimuose rytuose.

— Lietuvą aplankė U. S. A. 
lietuvis studentas Kazys Pocius, 
kuris laimėjo sunkiojo svorio bo
kso Čempionatus Chicagoje ir 
Kanados mieste Toronto.

— Prancūzija 13.VII.37 panai
kino draudimą gabent Ispanijon 
ginklus ir savanorius iš savo val
stybės pusės.

RESPUBLIKONAI PAĖMĖ 600 
BELAISVIŲ

Pranešama iš Madrido, kad le- 
alė kariuomenė paimdama Vil
lanueva deli Pardillo, paėmė 600 
belaisvių. Esą tai neseniai Fran
co mobilizuoti naujokai, kurie 
metė ginklus ir pasidavė vyriau 
sybininkams. Teigiama, būk fa
šistiniai karininkai pačių savo 
kareivių prieš pasidavimą tapo 
išžudyti.

FRANCO IEŠKO PASKOLOS
Tulas 'Monteverde atvyko Pa

ryžiun iš Šveicarijos ir ieško se
ptynių milijardų pesetų paskolos 
Franco “vyriausybei”. Franco 
vadovaujami Ispanijos fašistai 
grobia miškus, iš kasyklų anglius 
ir kitus valstybės turtus ir gabe
na užsieniuosna. Užgrobtas Ispa
nijos vietas jie užstato užsienių 
kapitalistams, imdami paskolas, 
kur tik1 gauna.

AUTO KATASTROFA 
KAUNE

United telegrafo agentūra 
praneša, kad pereitą pirmadie
ni, liepas 13 d., 90 mokinių su 
ekskursija važinėjo Kauno apie- 
linkėse. Staiga vieno autb - sun
kvežimio šonas atsiradė ir 28 
mokiniai iškrisdami sunkiai susi
žeidė.

— Sovietų ambasadorius Lon- 
done.^Maiskis, 10-VII-37 pareiš
kė, kad jo atstovaujamoji valsty 
bė, SSSR., Ispanijos pilietinio ka 
ro klausime rems Prancūzijos ir 
Anglijos politiką .

— N ei tralinių valstybių komi
sijos pasitraukė nuo Ispanijos - 
Prancūzijos rubežiaus saugoji
mo punktų.

— Urugvajuje, Montevideo, šį 
jmėnesį tęsiasi Argentinos meno 
paroda:

U. S. A. SPAUDA PAGERBIA 
BELGIJOS PREMJERĄ

Belgijos premjeras van Ze
aland tupėjo pasikalbėjimą įu 
U. S. A. u. r. ministeriu Vašingto 
ne. Prieita išvados, kad dabarti
nis momentas nėra tinkamas su
šaukimui pasaulinės ekonominės 
konferencijos.

Van Zeeland sužavėtas U. S, 
A. kultūriniu, ekonominiu ir pa
saulinės taikos palaikymo darbu, 
sutiko būti garbės svečiu- U. S. A. 
spaudos žmonių jo garbei suruo
štame bankete, kurio metu išsi
tarė pasaulinės prekybos, ekono
mijos ir finansiniais klausimais.

VAN ZEELAND- VYKSTA 
LONDONAN

Belgijos prmjeras Van Zee- 
land iš U. S. A. vyksta Londonna 
konferuoti su Edenu ir Cham- 
berlanu. Paskui grįš Briuselin.

— Italų kariuomenė sumušta 
šiauriniame Ispanijos fronte, 14. 
VU. 37 traukiasi nuo Madrido, 
kur susirėmime dalyvavo pusė 
milijono kareivių.

— Ispanijos vyriausybininkų 
kariški orlaiviai pereitą savaitę 
numušė kelioliką fašistinių orlai
vių, puolusių Madridą.

— Paryžiuje 6-VII-37 atsida
rė pasaulinis spaudos kongre
sas.

— Londono deryboms fraka- 
savus, Prancūzija skelbiasi tu
rinti akcijos laisvę Ispanijos pi
lietinio karo atžvilgiu.

— Rusijos aviatorius Michail 
Gromoff su draugais galingu mo 
noplanu iš Maskvos nuskrido iki 
San Francisco, Cal.

— Paryžiuje 10-VII-37 ináugu 
r u otas Argentinos paviljonas 
tarptautinėje parodoje.

ARGENTINOS NEPRIKLAUSO
MYBĖS MINĖJIMO DIENOJE 
TRAGINGAI ŽUVO AVIATO- 

RIUS VALLEJOS
Liepos Devintoji Buenos Aires 

mieste buvo minima labai iškil
mingai. Parodavo visos kariuo
menės ir laivyno dalys, skaičiuje 
17.000 karių. Respublikos pre
zidentas Dr. generolas A. P. Ju
sto, ministerial ir diplomatinis 
korpusas tėmijo karių ir piliečių 
eisenas.

Iškilmėse dalyvavę 37 hidro- 
planai ir 116 karo orlaivių. Tik 
staiga, sugedus motorui Kordo - 
boję pastatyto orlaivio, visu smar 
kurnu orlaivis krito žemėn ties 
balneario, suduždamas futbolo ai 
kštėje. Jaunąs aviatorius, pirmas 
seržantas Francisco Vallejos tra- 
gingai mirė vietoje.

ŽEMĖS DREBĖJIMAS NEW 
BRITAIN SALOJ

Liepos 8, 1937 žuvo 500 žmo
nių nuo žemės drebėjimo New 
Britain saloje. Minėtoji sala ran
dasi Australijos šiaurėje, tarp 
Naujosios Gvinėjos ir salos Salo
món.

ANGLAI KIRŠINA ŽYDUS IR 
ARABUS

Kuomet stipresnė tauta išnau
doja silpnesniają, visuomet aiš
kina, kad tai ,,globojama”. O i- 
dant reikėtų “globoti”, valdiniai 
kiršinami.

Kaip žinoma,, pastaruoju laiku 
Palestinoje vėl kilo kruvinos sker 
dynės tarp žydų ir arabų. An
glai tuoj pavartojo savo kariuo
menę “tvarkos” įvedimui ir Lon
done parlamentas paskelbė tų 
riaušių raportą.

* Vienok Palestinos arabai ir žy 
dai nepatenkinti raportu susirin
ko į sinagogas ir mečetes, kur iš
siaiškino, kad religinius maištus 
ruošia patys anglai, kad paskui 
stipriau savo replėse laikyti der
lingas Palestinos žemes ir jos gy
ventojus.

KAITROS AUKOS U. S. A.
Antroje liepos mėnesio savaitė 

j e karščiai šiaurinėje Ameriko
je pasiekė 37 laipsnių. Bostone 
ir New Yorke nuo saulės kaitros 
pasimirė 73 žmonės.

— Buenos Aires mieste 5-VH- 
37 prasidėjo antras tarptautinis 
Amerikos istorijos kongresas. — 
Dalyvauja šiaurės, Pietų, Centro 
ir- Mažosios Amerikos valstybių 
delegacijos.

— Žuvininkystė Lietuvoje ple
čiama. Dabar Lietuvos ežeruose, 
upėse ir Baltijos jūroje sugau
nama po pusketvirto milijono ki
logramų žuvų kas met. Norima 
išvystyt iki 8 mil. kilogremų.

— Geležinkelių statybon Lie
tuvoje 1937 metais įdedama 
6.057.470 litų. Iš Joniškėlio į Pa 
nevėžį geležinkelis jau tiesia
mas. Planuojamas naujas gele
žinkelis iš Kauno pro Kazlų Ru
ną, Sakius ir kitas Suvalkijos 
dalis iki Klaipėdos.

—Rio de Janeiro, Braizilijos 
sostinėje, atidarė savo studiją ži
nomas lietuvis fotografas K. Vo
sylius. Jo adresas: rúa do Pas- 
seio 42. '

•— “Naujienos” talpina paveik 
slą gražios p-les Betty Bowman, 
kuri baigusi kalnų inžinieriaus 
mokslą dirba kaipo inžinierius 
U. S. A. anglių kasyklose.

ARGENTINOS LIETUVIAI, DRAUGE SU VISO PASAULIO LIETUVIAIS MINI IŠEIVIŲ DIENĄ “JOSÉ VERDI” TEATRE, AV. ALMIRANTE BROWN 736, BUE- 
nos Aires, šį sekmadienį, liepos 18, 1937. Pradžia 3 v, p. p. ir tęsis iki 10 vai. nakties. Pranešimai, koncertas, įvairumai, kietas. Šokiams griežia “Lyra”. Lai persi- 
pildo “José Verdi” teatras gražiausiomis lietuvių šeimynomis ir jaunimu. Lai visas pasaulis pamato, kad Argentinos lietuviai vieningai moka pagerbti' kilniųjų mūsų 
tautos sūnų garbei įkurtą Išeivių Dieną! — Visus širdingai kviečia atsilankyti BENDROJI'IŠEIVIŲ DIENOS MINĖJIMO IŠKILMIŲ RENGIMO KOMISIJA.
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ARCTN T INOS U£ TUVIU, 

BALSAS 
Buenos Aires, Liepos 15 d., 1937.

Išeivių Diena
Išeivių Dienos reikšmė šiandien 

jau kiekvienam lietuviui yra su
pranta. Ji ¡kurta dviejų Lietuvos 
išeivių atminčiai įamžinti. Viso 
pasaulio lietuviai mini Išeivių Die 
ną pagerbdami mūsų tautos gar
bės vainiką — Darių ir Girėną, 
kuriedu perskridę audringą At
lanto vandenyną liepos 17, 1933 
tragingai žuvo su „Lituanica I” 
netoli Lietuvos, Vokietijos Soldi
no miškelyje. Įvairiomis kalbo
mis išrašytas granitas per amžius 
skelbs kartų kartoms: čia žuvo 
Atlanto nugalėtojai lietuviai la
kūnai Darius ir Girėnas”.

Lygiai prieš ‘4 metus viso pasa 
ulio lietuvių širdys vieningu pul
su plakė. Viso pasaulio spauda 
skelbė pirmųjų lietuvių drąsuo
lių, garbingų mūsų tautos išeiviu 
ryžtingą žygį. Jiedu neskrido 
del pasipelnymo, bet del mūsų 
tautos garbės pakėlimo. Skrido iš 
New Yorko į Kauną, j savo tėvų 
žemę. Lietuvos žmonės, kurie 
kas ankstyvas rytas laukia pate
kančios saulės iš rytų pusės, ly
giai prieš 4 metus jos laukė pa
tekant iš vakarų. Jie laukė „Li- 
tuanicos” su Darium ir Girėnu 1..

Nugalėtos padangių audros ir 
siaubus Atlantas. Poros valandų 
tetrūko pasiekti Lietuvą. Bet. 
štai, misteriška tragedija 1 Drąsūs 
išeiviai žuvo. „Lituanicos” spar
nuose rasta kulkų žymių, rasta 
nuo anksčiau padalytų žaizdų 
kruvina skarelė. Jų dienoraštį 4 
dienas cenzūruoja hitleriškoji po
licija ir tik paskui grąžina Lietu
vos atstovui Dr. šauliui Berlyne:..

— Tau, Jaunoji Lietuva, savo 
žygį aukojame, —rašė Dariusiu 
Girėnu, išskrisdami is New Ybr- 
kd. Jų skaisčios akys amžinai ta 
po užmerktos. Viso pasaulio lie
tuvių širdys apsiašarojo. Didvy
rių kraujuose išsimaudę saulės 
spinduliai liepos 17, 1933 metų 
paskelbė Lietuvos žmonėms tra- 
gingą naujieną iš Vakarų pusės. 
Mūsų tauta Darių ir Girėną įpy
nė į tą garbės vainiką, kurin pir 
momis Nepriklausomybės kovų 
dienomis įėjo Eimutis, Lukšys, 
Juozapavičius...

Išeivių Diena minima visur, kur 
tik gyvenama save gerbianti Lie
tuvos išeiviai. Mes, Argentinos lie 
tuviai, jau kelinti metai tą Dieną 
minime vieningai. Ją vieningai, 
bendromis jėgomis, minime ir 
šiemet. Minėjimas įvyks „Jose 
Verdi” teatre, sekmadienyje, lie
pos 18, nuo 15 iki 22valandai. 
Minėjimo komisiją sudaro Ar
gentinos Lietuvių Centras, „Ar
gentinos Lietuvių Balsas”, Susi- 
vieriyjimas Lietuvių Argentinoje. 
Valentín Alsina S. L. A. skyrius, 
etc. Dalyvauja visa mūsų visuo
menė, šeimynos ir pavieniai, iš 
Buenos Aires ir visų aplinkinių 
meistų.

Atminkime, kad kas savo did
vyrių pagerbti nemoka, tų ir sve
timi negerbia.

Generólos Nagevičius
Generolas Nagevičius yra vie

nas popu'liariškiausių žmonių Lie
tuvoje. Jis populiarus ne vien kai 
po areheologos, vyriausias Lietu-
vos armijos gydytojas ir Karo Mu 
ziejaus kūrėjas, bet ir kaipo ko
votojas už Lietuvos Nepriklauso
mybę.

Prieš 32 metus Nagevičius stu
dijavo Peterburgo universitete. 
(Ten jis įsigijo karo laivyno gy
dytojo laipsnį):. Kuomet kilo 
1905 metų revoliucija, studentą 
Nagevičių matome revoliufcijonie- 
rių eilėse kovojant prieš caio vdl-

džią. Peterburgo socialdemokra
tų skiriamas Nagevičius apleid
žia universitetą ir vyksta savo 
gimton Žemaitijon. (Jis yra gi
męs Kreitingos apskityje). Va
žiuoja iš miestelio į miestelį, iš 
kaimo į kaimą ir šaukia Lietuvos 
liaudį sukilti prieš carizmą. Jis 
žandarų suimamas ir patalpina
mas Šiaulių sunkiųjų darbų kalė 
jiman. Vienok ir po to, eidamas 
mokslą ir jį baigęs, Nagevičius vi 
,suomet dalyvauja Lietuvos Ne
priklausomybės kovų darbe, raši 
nėja lietuviškiems laikraščiams. 
^Tarnaudamas gydytoju rusų ka
ro laive, aplanko Šieurinę Ameri
ką ir kitus pasaulio kraštus.

Susikūrus Lietuvai, Nagevičius 
nedalyvauja politikoje, bet dir
ba kūrybinį valstybės darbą. Ir 
jeigu Lietuvos karo invalidai yra 
aprūpinti žmonišku gyvenimu, jei 
gu jie turi savo dirbtuves, tai te
įveik išimtinai ačiū generolo Na
gevičiaus rūpesčiui.

Rašant šiuos žodžius, género- 
las Nagevičius yra mūsų svečiu. 
Drauge su savo jauna žmonele jis 
atvyko Argentinon 8-VTL-37, 19 
vai. vakaro prancūzų laivu „Ker
guelen” ir tuom pačiu laivu iš
plaukė atgal Lietuvon 14-VII-. 
37.

Lietuvos Astovybei pranešus a- 
pie garbingų svečių atvykimą, 
prie lajyo susirinko spaudos ir 
organizacijų atstovai. Generolą 
Nagevičių sutiko ir pasveikino mi 
nisteris J. Aukštuolis, pirmasis 
Lietuvos Atstovybės sekretorius 
B. Blavieščiūnas, konsulas J. Ku
činskas, Susivienijimo Lietuvių 
Centro pirmininkas Al. Mičiūdas, 
„Argentinos Loetuvių Balso” lei
dėjas Pr. Ožinskas, ponia O. O- 
žinskienė ir redaktorius K. N. 
Norkus, katalikų federacijos ir 
„švyturio’-’ vardu Padvalskis, pa
nelė Padvalskytė, Padvalskutis, 
Jankevičius ir kun. Janilionis, 
tautininkų ir „Išvieno” vardu P. 
Daratėnas, J. Laurinavičius ir 
pónia V. V. Laurinavičienė, karių 
vardu Lz. Dailydė. Taipgi matėsi 
kėlios lietuvių Šeimynos ir pavie
niai asmenys: A. Burokas, ponia 
J. Burokienė, A. Vilutis ir kt. Ger 
biamoji ponia Nagevičienė tapo 
apdovanota gražių argeniniškų 
gėlių bukietais. Atsakydamas Į 
sveikinimus savo ir savo žmone
lės vardu, generolas Nagevičius, 
tasjau trupučiuką'linktelėjęs mil 
žinąs, savo stipriu balsu pareiškė 
kad jis yra sužavėtas tokiu gra- 
žiti Sutikimu ir Argentinos lietu
vių malonaus dėmesio ketino nie
kuomet nepamiršti.

Nagevičiaus Žodis
Archeologas, mokslininkas, ke

lionių Užrašų veikalo ruošėjas 
Dr, generolas Vladas Nagevičius 
gyvu žodžiu prabilo į virš pusšim 
tį lietuvių, susirinkusių ministe
rio J. Aukštuolio rezidencijoje 
11. VII. 37 ministerio paruoštame 
priėmime generolo ir jo žmone
lės garbei.

Padėkojęs Lietuvos ministerial, 
Latvijos atstovui ir Estijos kon
sului, generolas Nagevičius kai-, 
bėjo į tame priėmime dalyvau
jančius dalies Argentinos lietu
vių organizacijų ir spaudos at
stovus bei svečius.

Generolas pasisakė, kad jo ke- 
. lionė yra privatinio pobūdžio, bet 
DULRo pirmininko p. R. Skipi
čio jis buvo neoficialiai prašytas 
kiek galima ištirti Pietų Ameri
kos lietuvių būklę: Visuomeninį 
veikimą, mokyklų stovį, koloni-

PARUOŠTAS PAVARDŽIŲ
ĮSTATYMO PROJEKTAS

Vidaus reikalų ministerija jau 
galutinai parengė pavardžių įsta 
.tymo projektą ir pasiuntė Mini- 
sterių Kabinetui.

.Įstatymas susideda iš trijų pa
grindinių dalių: 1) lietuvių nú 
tautintų pavardžių atlietuvini- 
mas ir ištaisymas, 2) pavardžių 
keitimas ir 3) pavardžių davi
mas.

Pirmuoju įstat. straipsniu nu
matoma atlietuvinti ir ištaisyti 
tik lietuvių pavardes. Lenkų, ru
sų, vokiečių, žydų ir kt. tautybių 
pavardžių įstatymo projektas ne 
liečia. Ištaisomos bus visos tos pa 
vardės, kurios yra sugadintos, tar 
miškos, netaisyklingai rašomos 
ir. negražios reikšmės. Visą pa
vardžių atlietuvinimo ir ištaisy
mo darbą prisilaikant Ministerių 
Kabineto patvirtinto pavardžių 
žodyno, manoma pavesti atlikti 
vidaus pasus duodančiomis įstai
goms. Įstaiga atlietuvinusi nuta
utintą pavardę, turės surašyti 
tam tikrą pavardės atlietuvini
mo aktą, kurio vienas egzemplio- 
ris 'bus duodamas paso savinikui, 
kaip jo buvusios ir naujosios pa- 
vadės įrodymas, antras palieka
mas pasą davusioje įstaigoje, o 
trečias siunčiamas metrikus sura
šiusiai įstaigai. Pasą duodanti įs
taiga lietuvintina pavarde asme
niui turės pasiūlyti pasirinkti lie
tuvišką pavardę ir jo pavardės 
atlietuvinamųjų lyčių, kurios bus 
pažymėtos pavardžių žodyne. 
Jei asmuo, kuriam buvo pasiūly
ta. per tris mėnesius nepasirenka 
atlietuvintos pavardės, tai ją iš 
pavardžių žodyno parenka pasą 
duodanti įstaiga. Suinteresuotas 
asmuo nesutikdamas su pasą duo 
dančios įstigos parinkta pavarde, 
gali per vieną ««mėnesį paduoti 
protestą.

Taip pat turės būti ištaisomos 
sugadintos, tarmiškos ir netaisy
klingai rašomos'pavardės tų as
menų, kurie savo ¡pavardžių nesu
tiks atlietuvinti. Suinteresuoto as 
meni prašymu, greta atlietuvintos 
pavardės gal būti įrašyta ir jo se 
noji pavardė. Tokią pavardę ga
us ir jo žmona. Bėt tokių asmenų 
vaikai 'gaus tik yieną atlietuvintą 
pavardę.

Kad būtų viešai žinoma, kurie 
asmenys kokias sau pavardes pa
sirinko, atlietuvintos pavardės 
bus skelbiamos „Vyriausybės ži
niose”. Visokį raštai, aktai, bei 
skelbimai pavardžių atlietuvini
mo reikalais nuo žyminio mokes
čio ir kitų mokesčių laisvi.

Lietuvoje, kaip ir kitur, pasi
taiko asmenų, kurie pavardžių 
visai neturi. Tai rastiniai. Pavar
džių įstatymo projektas numato, 
kad ašmuo, netutįs pavardės, su
laukęs 17 mėtų amžiaus, paduo
damas pareiškinią, vidaus pasui 
gauti, kartu turi pareikšti nori
mą įsigyti pavardę;

Įstatymą paskelbus pavardžių 
reikalus spręs vidaus reikalų mi- 
nisteris. iki šiol tą darbą atikda- 
vo Ministerių Kabinetas.

Tsb.
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suloštų tokią didelę rolę metropo
lijos stiprinimo darbe, kokią sa
vu laiku sulošė šiaurinės Ameri
kos lietuviai. Kvietė išeivius so- 
lidaruman ii? dartio konsolidavi
mam

Ministeris Aukštuolis savo kai 
boje teisingai pobrėžė, kad Ar
gentinoje: kolonizalcijos proble
mą geriausia išstudijavo “A. L.

zacijos klausimą, etc. Per taip 
trumpą laiką — sako generolas 
— per tas "kelias manę vizito die
nas, neįmanoma nuodugniau su
sipažinti, nors daug kas paaiškė
jo S. Paulo, Montevideo ii* Bue
nos Aires. Kaune beturima tin
kamo supratimo apie Pietų Ame
rikos lietuvius, apie tuos mū
šų išeivius, kurie, organizuotai 
sutvarkius išeivijos klausimą pa
čioj Lietuvėj, ir šau ir sènajái 
tėvynei būtų netik naudingi, bet

¡¡L I ETU V O J £1
DRAUGIJOS UŽSIENIO LIETU 
VIAMS REMTI METINIS SUVA 

ŽIA VIMAS
Gegužės 23 d. Kaune, Žemės 

Ūkio Rūmų salėje buvo mėtinis 
visuotinis draugijos užsienio lie
tuviams remti skyrių atstovų su
važiavimas, kuriame dalyvavo a- 
pie 60 atstovų.

Suvažiavimą vedė buv. konsu
las Kalvaitis, Jankutė ir V. Ka- 
sakaitis. Pranešimą DULR val
dybos vardu suvažiavime darė 
draugijos pirmininkas adv. R. 
Skipitis. Pranešėjas trumpai ap
žvelgė visų penkerių draugijos 
veikimo metų darbus. Nušvietė, 
kiek draugija yra nuveikusi už - 
sienio lietuvių kultūrinėje ir ki
tose srityse. Požymėje, kad drau 
gijos rūpesčiu buvo užmegsti 
Lietuvos ir užsienio lietuvių spor 
tininkų santykiai, draugija rūpi- 
nosti Lietuviškos filmos reika
lais, pati filmą turėjusi ir ją de
monstravusi užsienyje, palaikiu
si ir atskirus užsienio lietuvius fil 
mininkus, platinusi lietuviškas 
plokšteles ir kt. Draugija užsii
manti net ir prekybiniu tarpinin
kavimu ką ankščiau attikdavęs 
“Amerbiūras”.

Apie piniginius draugijos rei
kalus pranešė jos iždininkas dir.
J. Vanagas - Simonaitis. Prane
šė, kad viso pereitais metais drau 
gija išleidusi Lt. 239.314.93 ir 
metus baigusi su Lt. 13.664.73 
nedatekliumi. Suvažiavimas pe
reitų metų draugijos apyskaitą 
patvirtino, draugijos valdybai pa 
dėkojo, šių metų sąmata priimta 
331.558.62 litų sumoje.

Iš draugijos valdybos šiemet 
išėjo dir. A. Survila, Auželis ir 
Skrupskelis. Išrinkti dir. A. Sur
vila, Auželis ir Ed. Zabarauskas 
(nuo ankščiau valdyboje liko R. 
Skipitis, J. Vanagas - Simonaitis,
K. Sleževičius, kun. Steponaitisr 
K. Kasakaitis ir VI. Tiškus). Į 
naują revizijos komisiją išrinkti:

PIRM VISKO 
Patenkinti Klijentą!

Balse” tuo klausimų plačiai ra
šęs Leonas Ryšelis, “Lietuvių Cen 
tro” sekretorius. Keistai skambė
jo diplomatiškas ministerio žodis 
esą kolonizacijos klausimu ga
lįs rūpintis kun. Janilionis ...

Latvijos atstovas Dr. P. Olinš 
taipgi padarė priėmimą Nagevi
čių garbei.

Svečiai aplankė keletą muzie
jų ir Argentinos kultūros centrų, 
o taipgi lietuviškas ^mokyklas ■ ir. 
keletą šeimynų.

Paskutiniu laiku' žymiai pa- y
didėjo mūsų klijentų skaičius 
ir iš daugelio jų kasdieną gau
name padėkos laiškų už PIGŲ, 
GREITĄ ir UŽTIKRINTĄ pa
tarnavimą išpildant mums pa
vestas jų bankines operacijas.

ŠITAI YRA MOŠŲ DIDŽIAUSIAS PASITENKINIMAS 

nes PIRM VISKO PATEN 

KINTI KLIJENTAI savo rei
kaluose su mumis įrodo, kad 
patarnauti Tamstai kaip Tam
sta to nori ir esi vertas

NĖRA NIEKO GERESNIO kaip 

LIETUVIŲ SKYRIUS

BINGO mumis UNIDO
os AIRES SKYRIUS

Centralinė įstaiga: į Agencija:
B-mė. MITRE 234 | CORRIENTES 1900

PINIGŲ PERSIUNTIMAS —- TAUPOMOJI KASA

LAIVAKORTĖS LAiikų, SaugojimaS: ir Persiuntimas

AUTOMOBILIS UŽMUŠĖ 
ŽMOGŲ

Saločiai. Biržų apskr. Kurpa- 
laukio km. gyventojas Jokūbas 
Brazauskas birželio 7 d. buvo nu 
važiavęs į Biržus pirkti grebės
tų. Važiuojant namo su grebės-T 
tais ties Pakarklių vienk., Pabir
žės valse., jis pamatė labai smar 
kiai atvažiuojantį automobilį. 
Automobilis jį užkliudė ir nublo 
škė šalin, Priėjus žmonėms, jo
kios sužalojimo .'žymės nebuvo 
matyt, tačiau J. Brazauskas bu
vo negyvas. Matę tą važiuojantį 
automobilį žmonės pasakoja, kad 
jis važiavęs labai kreivaliodamas 
ir labai smarkiai. Užmuštasis" 
Brazauskas buvo mažažemis ū- 
kininkas, apie 60 m. amž.

ŽADA ATVYKTI ANGLŲ 
RAŠYTOJAS

Į Lietuvą ketina atvažiuoti į- 
žymus naglų rašytojas L. Gielgu 
das, kurio protėviai emigravo iš 
Lietuvos ir apsigyveno Anglijo
je po antrojo lenkmečio. Gielgu- 
dų giminė Anglijoje yra plačiai 
žinoma. Rašytojo Gielgudo bro
lis Johnas Gielgudas yra laiko
mas vienu iš gabiausių anglų dra 
mos artistų.

— Lietuvoje per pirmą metų 
ketvirtį 1937 m. bankrotavo 10 
firmų, kurių skolos siekia 650. 
000 litų. Pernai tame laike ban- 
krotavusiu firmų skolos siekia 
670.000 lt.

— Per pirmuosius keturis 
1937 m. mėnesius į Lietuvos iž
dą išviso įplaukė 91.001.294.

— “Pravda Vostoka” praneša, 
kad žymus lietuvis komunistas 
Smilga taipgi pateko Stalino ne
malonėn ir tapo areštuotas.

A. Kasakaitis, Kompaitis ir Sta- 
šišlSsi Garsės teism. paliktas tas 
pat - inž. K. Šakenis, prof. Vil
kaitis ir prof. P. Jakubėnas.
Í Tsb.
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URUGVAJIEČIAI, PAREMKIME MŪSŲ
REIKALUS GINANTI LAIKRAŠTJ

Kas kart didėjant „Argenti
nos Lietuvių Balso” draugų skai
tlinei Urugvajaus lietuvių koloni 
joje, turime dar labiau pasisten
gti mes, senesnieji balsiečiai, pa
dirbėti šio demokratiško laikraš
čio klestėjimui. Tam darbui dir
vų turime gan plačią. Dar yra 
daugelis mūsų tautiečių, neskai
tančių jokios spaudos, nors skai
tyti moka ir gali, tik reikia juos 
draugiškai paraginti. Nelauki
me, kad „A. L. Balso” Redakci
ja parašytų tuo reikalu laišką, 
kviesdama į talką, į demokratiš
kos kultūros talką, kiekvieną at
skirai. Jau keletą metų buvome 
raginami ir kviečiami savo lai
kraštį išsirašyti ir platinti. Dau
gelis susipratusių tautiečių ir ak 
tyvių liaudies kovotojų atsiliepė 
į tuos kvietimus; kas kiek išga
lėdamas parėmė grąžų didingą 
mūsų nepriklausomos, pažangio
sios spaudos rūmą, šiandien to
mis broliškos vienybės pastango
mis galime pasididžiaugti; ma 
tome ir jaučiame, kad „A. L. 
Balsas” mūsų kolonijoje yra pu
sėtinai įsigyvenęs, daug daugiau 
už visus kitus lietuviškus leidi
nius. Retą susipratusį lietuvį, re
tą darbo šeimą dabar jau nelan
ko mūsų laikraštis.

Tačiau tasai mūsų kultūriš
kas pirmyn toli gražu dar nėra 
baigtas. Jį dar reikia stiprinti, 
aktyvinti, idant „A. L. Balsas” 
Argentinos ir Urugvajaus lietu
viams visa galybe kurtų huma
niškas gėrybes, kurtų šviesesnį 
gyvenimą.

Spauda šiais laikas yra galin
giausias gyvenimo pažangos va- 
ryklis. Rūpindamiesi savo pažan 
ga bei gerove, turime pirmiau
sia pasirūpinti, kad mūsų lai
kraštis eitų kartu su gyvenimu. 
Berods, mūsų jau pusėtinai įgy
vendintas darbininkiškos spau
dos žodis Argentinos ir Urugva
jaus lietuviams dar neturi galin 
gos reikšmės, nes „A. L. Bal
sas” mūsų tautiečių gryčiais per 
retai lanko. Tuo tarpu, kai kitų 
tautų išeivija jau seniai skaito 
kasdieninius savo laikraščius, 
mes dar apseiname su savaitraš
čiu. Ypač šiuo bankrutuojančio 
fašizmo kovos prieš kultūrą me
tu, nė vienas susipratęs lietuvis 
neturi būti pasyvus demokratiš
kos kūrybos darbe ir tenkintis 
savaitraščiu.

Gyvename svarbius istorinius 
laikus, kada mūsų broliai darbi
ninkai, velsiečiai ir ūkininkai, 
liedami savo kraują žiauriose ko 
vose su fašizmu, kuria naują, lai 
svą, laimingą ir žmogui malonų 
gyveni m ą. O darbus sunkus, dar
bas milžiniškas, kartu ir neatidė
liotinas, nes reikia skleisti lais
vės ir kultūros žiedus mūsų my
limoj tautoje, kurią ištisus šimt
mečius slopino svetimieji, o da
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bar jų pėdomis bando eiki kai 
kurie „savieji”..

„A. L. Balsas” su savo skaity
tojais, platintojais ir bendradar 
biais, pirmasis atėjo į daugelio 
lietuvių išeivių gryčias, kuriuose 
anksčiau jokis laikraštis nebuvo 
pažįstamas. Dabar mes matyda
mi gyvą reikalą turime visais ga
limais būdais įtraukti į savo skai 
tlingą eilę visus tuos savo tautie
čius, kurie nebuvo užsiprenu
meravę šį laikraštį. Tik tokiu bū
du „A. L. Balsas” ims lankyti, 
beveik už tą pačią prenumera
tos kainą ,mūsų koloniją kas
dien. Tai bus vėl svarbus mūsų 
išeiviškos darbo žmonijos žings
nis pirmyn. Mes tą padaryti ga
lime ir padarysime, jei tik visi 
Argentinos ir Urugvajaus lietu
viai suburtomis jėgomis savo lai 
kraštį remsime. Tuomet visos 
kliūtys taps nugalėtos. Tik nieko 
nebodami rįžkimės „A. L. Bal
są” padaryti dienraščiu. Tą pa- 
sirįžimą mums turi įkvėpti Lie
tuvos nepriklausomybės kovoto
jų kančios ir jų troškimas išva
duoti Lietuvą iš caro vergijos. 
Su tokiu pat pasirįžimu ir mūsų 
draugų garbingu pasiaukojimu 
tapo išleistas, ištobulintas „A. L. 
Balsas”, tokiu pat pasiaukojimu 
padarysime jį dienraščiu. Juk 
šiaurinės Amerikos lietuviai tai
pgi iš karto neurėjo savo dien
raščio, o dabar, žiūrėkite, „Nau
jienos” — geriuasias ir didžiau
sias dienraštis lietuviškame pa
saulyje, kuris ųeša daug naudos 
visai mūsų ^tautai.

Kultūrinis darbas yra sunkus 
dalykas. Ir su dieniniu „A. L. 
Balsu” bus nemaža sunkumų ir 
jo leidėjams ir patiems rėmėr 
jams. Bet tie sunkumai nėra 
tiek dideli, palyginus su mūsų vi 
sų lietuvių pajėgomis ir tąją nau
da, kurią duos visuomenei daž
niau einantis mūsų laikraštis. 
Tiesa, toji nauda kai kuriem ir 
šiandien dar nėra visai supran 
tama, kaip kad. baudžiavos lai
kais nebuvo suprantamas lietu
viškam klerikalizmui Lietuvos 
nepriklausomybės reikalingu
mas. Bet ačiū Lietuvos socialde
mokratams ir valstiečiams liau
dininkams, kurie patys pirmieji 
įrašė savo programosna kovos 
Šukius už Lietuvos nepriklauso
mybę ir pirmieji už ją guldė sa
vo galvas, Lietuvos nepriklauso
mybė tapo realizuota, nežiūrint 
į tas žaizdas, kurias neseniai lie
tuviški atžagareiviai ¿padarė iš 
naujo. Bet esu tikras, kad idėji
nis optimizmas ir pasiaukojimas 
išsklaidys juodus debesius virš 
Dr.«Vinco Kudirkos kapo!

Na, drąugai ir draugės, į dari 
bą! Už naują ir pirmą lietuviš
ką dienraštį Pietų Amerikoje!

J. Lazdauskas. 
Montevideo, R. O. U.

DĖMESIO!
Jeigu Jūs norite gerai išmokti šokti 
trumpu laiku, eikite į aukštesniąją stu
diją moderniškų šokių, vadovaujamą 
prof. Levicko, kurioje per 6 valandas 
išmokite 6 šokius. Atskiri salionai po
nioms ir vyrams. Kasdien ir šventadie
niais priimama nuo 10 iki 23 vai. 
RIVADAVIA 2237 — BUENOS AIRES

APŽVALGA
VIETINĖ SPAUDA APIE GE

NEROLĄ NAGEVIČIŲ
Rytinis Buenos Aires dienraš

tis „EI Mundo”, kurio kasdien 
išeina 800,000 egzempliorių, 13- 
VU-37 iliustruotame skyriuje pa
talpino generolo Nageviciuas ir 
jo gerb. ponios paveikslą, drau
ge su paveikslais Lietuvos ir Lat 
vijos ministerių Argentinoje. Sve 
čią vadina žymiu Lietuvos arche 
ologu, trumpai lankiusiu Argen
tiną. (Paveikslas nuimtas ir tan 
dienraštin patalpintas mūsų lai
kraščio draugo, vietinės spaudos 
fotografo Karolio Dobkevia- 
čiaus).

Kitas paveikslas su platesniu 
aprašymu išeina žurnale „EI Ho 
gar” ir kituose vietinės spaudos 
organuose.

Daugelis mūsų skaitytojų, iš 
savo šeimininkų sužinoję apie žy 
maus lietuvio mokslininko vizitą, 
skambina redakcijon, klausda
mi, ar žinome. Mūsų laikraščio 
draugas Apšega, dirbantis Mu- 
séo Histórico Nacional, telefona- 
vo pranešdamas, kad to muzie
jaus direktorius jam su pasidid
žiavimu pasakoje, jogei per 20 
metų jo direktoriavimo pirmą 
kartą tą muziejų aplankė toks 
didelis mokslo žmogus, taip ge
rai žinantis kiekvienos iškąsenos, 
kiekvieno eksponato , istoriją.

„KAIP DANGUJ, TAIP IR ANT 
ŽEMĖS”. .

Argentinos lietuvių visuomenė 
labai stebisi, kad čia “veikian
ti” dykaduoniai eikvoja Lietu
vos litus pozitivaus kolonijos dar 
bo griovimui. Bet tos bereikalin
gai siunčiamos pašalpos tokią pat 
padėtį sudarė ir Brazilijos' lie
tuvių kolonijoje.

štai „Lietuvių Aidas Brazilijo 
je” 26-VI-37 editoriale rašo, kad 
neseniai ‘išdygusi ponaičių gru
pelė ir pasivadinusi „Brazilijos 
Lietuvių Sąjunga”, norėdama nu 
sipirkti namus, daro pastangas 
Lietuvos visuomenės ir Brazili
jos lietuvių kolonijos lėšomis su
kurtos mokyklas užstatyti spe
kuliantams ir gauti paskolą sa
vo reikalams. Anot mūsų kai
myninio laikraščio, tokiu ekspe
rimentu ponaičiai, gali pražudy
ti visus Brazilijos lietuvių moky
klų rūmus!

Ten pat rašoma, kad lietuviš
koje „L. A. B.*.” spaustuvėjė 
spausdinami trys lietuviški lai
kraščiai: „L. A. B.”, „šviesa” ir 
„Rytas”, o Lietuvos litais leidžia 
mas „Lietuvis” spausdinamas 
svetimtaučių spaustuvėje. Vie

nok valdiško laikraščio ponai 
bandė papirkt liet, spaust, dar
bininkus, kad visi minėti trys lai 
kraščiai laikinai negalėtų išei

ti. Vienok tas „patpotiškas” žy
gis bendaireninkams nepavyko.

Komentarų nereikia\ Vien pa
geidautina, kad būtų gelbstima 
tik mokykloms, o ne jų (mokyk
lų) priedangoje visokiems „ko
lonijų tvarkytojams”.

SAPNININKAS
128 puslapių. Kaina $ 1.50. 

Užsakymus su pinigais siųsda^ 
mi adresuokite: A. L. Balsas, 
Casilla de Correo 303, Bs. As.

RADI.0 APARATAI:

Modelis 1699, abiem elektros, 
srovėm, rezistencija garantu-, 
ota: sugedus pataisau nemo-, 
karnai. Kas pas mane nusi-J 
perka radio aparatus, tas ne-J 
klysta,, o kad napaklysti, tai* 
štai čia mano radio dirbtuvės* 

adresas: •
LADISLAO GEDAMINSCO S e

Concordia 2412 — Bs. Aires J

“A. L BALSO” VAJUS TRIUMFUOJA
Pusmečiui pasibaigus, draugai,
Dviejų savaičių bėgyje „Ar

gentinos Lietuvių Balsui” prenu
meratas sumokėjo:

Viktoras Merkys, 
Bruno Hincas, 
Juozas Galvele, 
Petras Počiūnas, 
Stepas Šileika, 
Karolis Mačiūnas, 
Brigita Bražiunienė, 
Juozas MilimaviČius, 
Jonas Grižius, 
Jonas šeškauskas, 
Ona Stepanavičiūtė, 
Jonas, Ulkė, 
Petras Gusčius, 
Jonas Jacina, 
Antanas Veteikis, 
Pranas Veteikis, 
Juozas Verseckas, 
Kristupas Ramanauskas, 
Petras Matulevičius, 
Izidorius Brašiūnas, 
Emilia Jakštaitė, 
Marta Girnytė, 
Leonas Žakas, 
Vladas Gedaminskas, 
Martinas Našlėnas, 
Benediktas Uktveris, 
Benediktas Bražiulis, 
Juozas Petrauskas, 
Juozas Kuderauskas, 
Petras Vidzikauskas, 
Kajetonas Paukštė, 
Jonas šimkevičius, 
Vladas Sviderskas, 
Antanas Kindurys, 
Leonas Jacunskas, 
Antanas Andriuškevičius, 
Simonas Bakšys, 
Fulgentinas Baniulis, 
Konstantas Antanaitis, 
Antanas Klimašauskas, 
Ana Rakūnaitė, 
Petras Balčiūnas,
'Antanina Kazakevičiūtė, 
Uršulė Cernis, 
Magdalena Lazaunykaitė, 
V. A. J. Gudinskas, 
Tomas Žaliauskas, 
Jonas Raudpnikis, 
Kazys Balčiūnas,

7IOE3OC===IQE3O1==OE5IOE==3 

A. M U Š K E TAS]
Lietuvis radio technikas

Monaco 4423 (altura Sanabria 2700) 2 
Villa Devoto -—* Buenos Aires

Fabrikuoja radio aparatus nuo mažia- U 
usio iki didžiausio. Vietiniam pasikla- Q 
usymui už 49 pesus, o kas nori girdėt • 
Vokietiją, Prancūziją, Rusiją, Angliją D 
ir Ispaniją — trumpųjų bangų aparatą | 
pastatau už 89 pesus. Taipgi sutaisau 1 
ir atnaujinu visokios aparatus, o taipgi I 
¡vedu elektros instąlacijas. Pire negu I 
kreipsitės kitur — pasiteiraukite čia. ■

innm » inr-rev — ■ -iAr-r«T

Dr. SCHAVELSON 1
Ligoninės Muniz klinikos vedėjas. Sugrįžęs iš Europos, 
kur studijavo klinikose Paryžiaus, Berlino ir Varšuvos 

dabar priima asmeniškai savo klinikoj.
Gydo vidurių ir moterų ligas. Akių ,ausų, gerklės ir no
sies. — Kraujo, šlapinimosi ir. lyties/organus. — Perš- ' 
rietimas rentgeno spinduliais ir determija. Kalba rusiš

kai, lenkiškai ir lietuviškai.
Priima nuo 14 iki 16 ir nuo 20 iki 21 vai. kasdien. Sek

madieniais nuo 8 iki 9 vai. ryto.
PUEYRREDON 936 v, Buenos Aires

INSTITUTAS “RAMOS MEJIA”
z 1.) ŠLAPUMO ANALIZAS, ištyrimui Blenoragijos ar tikrai išgydyta. 

Išgydymas galutinas, naujoviškas .ir greitas. 2.) KRAUJO LIGOS IR 
MAŽAKRAUJYSTĖ. 3.) AVARIOS visą laipsnių. Gydymas patikrinus 
4.) ODOS kroniška egzema, votys, plauką kritimas. (Ultravioletiniai 
Spinduliai). 5.) HEMOROIDAI — gyslų ištinimas ,Prof. Sicardo meto
du. 6.) LYTINIAI NUSILPIMAI išgydomi Prof. Cicarrelñ metodu. 
7.) NERVŲ LIGOS: nemiga, neurastenija, smegenų nusilpimas. 8.) 
REUMATIZMAS, diegliai, sloga, astma visiškai išgydoma nauju vokiečių 
būdų. Atydus analizas užtikrina ligos nustatymą. 9.) ŠIRDIES greitas 
mušimas, nuvargimas, spaudimas. 10.) PLAUČIAI: kosulys, uždusimas, 
džiova. 11.) SKILVYS: Išpūtimas, nervingumas, užkietėjimas, vėmi
mas. 12.) GERKLĖ, nosis, ausys: nukrypimai, polipai, uždegimai 13.) 
MOTERŲ ligos: (atskirai) gimdovės ligos, mėnesinės ir kitos. Naujoviški 
mūsų įrengimai ir specialistų praktika užtikrina greitą ir tikrą pagydymą.

Visiškas ¿gydymas $ 40.5 p. j savaitę 
ANAL1ZA1 IR PATARIMAI NEMOKAMAI. SUPRANTA LIETUVIŠKAI

Nuo 9 iki 21 vaL — Sekmadieniais nuo 9 iki 12 vai. 
Palengvintas mokėjimas. — Pigios kainos.

RIVADAVIA 3070 (Plaza Once)

atnaujinkite prenumeratas.
Juozas Bartaševičius, 
Morkus Bauzevičius, 
Vladas Boris, 
Kostas Liutkevičius, 
Kazimieras Galvinis, 
Veronikas Lelešiūtė, 
Antanas Pūkis, 
Jeroslavas Kavaliauskas, 
Petras Plikynas, 
Olė Vitkauskienė, 
Stasys Sinkevičius, 
Bruno Gentautas, 
Tamošius čaleckas, 
Vladas Dilniskas, 
Edvardas Vaitkevičius, 
Feliksas Doškus, 
Jonas Kažiukauskas, 
Simas Doškus, 
Stasys Janušis, 
Petras Pinkevičius, 
Emilia Luižytė, 
Jonas Rokas, (
Jurgis Grigonis, 
Juan Bulotas, 
Pranas Žilnys, 
Antanas Liūdžius.
Dėkojame visiems bendradar 

biams ir platintojams, kurių dė
ka pažangus, nepriklausomas 
spaudintas Argentinos lietuvių 
žodis vis plačiau girdisi visame 
lietuviškame pasaulyje. Naujų 
prenumeratorių gavimo vajus 
baigiamas. Reikia pradėti ru- 
ošt kalendorių 1938 metams. O 
draugus skaitytojus labai pra

šome kiekvieną dorą lietuvių šei 
myną padaryti „Argentinos Lie
tuvių Batào” skaitytojais. 'Taip 
dirbdami ir nepasijusime, kaip 
priaugsime prie savojo dienraš
čio, kuriam dirva Argentinos lie 
tuvių kolonijoje jau yra pilnai 
pribrendusi. Vajaus rezultatai 
naujų prenumeratų gavimui yra 
sekanti:
Vajumi užsibrėžta 1.000
Gauta ir paskelbta 871
Buvo likę gauti 129
Skelbiama vardais 75
Lietuvon, ROU. ir USA. 15
Dar lieka gauti 39
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Korespondencijos
KORESPONDENTAS NE VIS

KĄ PASAKĖ
Rosario. — Labai buvo malo

nu skaityti „Aušros žvaigždės” 
sidabrinio jubiliejaus /aprašymą 
„A. L. Balse”. Viskas pasakyta 
teisingai, tik nedasakyta. Berei
kalingas kuklumas nesuminėti 
„A. L. Balso” paramą, kuris vie 
nintélis iš visų lietuviškų laikra
ščių pakartotinai skelbė jubilie
jų ir nešė tą žinią į visų Rosa
rio ir apielinkių susipratusių lie 
tuvių namų židinius. Antra, daug 
pasidarbavo meniškoje pusėje 
drg. Juozas Repšys. Taipgi nerei 
kia nuslėpt priklausantis dide
lis kreditas visiems artistams, o 
ypatingai panelei Apolonijai Ra 
manauskaitei, kuri lanko mok
slą vietinėje gimnazijoje, bet yra 
pavyzdžiu čia gimusioms lietu
vaitėms savo gryna lietuvių kal-Ą 
ba ir gražia vaidyba lietuvių sce
noje. Ateityje lai koresponden
tai nebūna tokie „skūpūs”.

Asiūklė.

KORDOBOS LIETUVIŲ SUSI- 
VIENYJIMO VAISIAI

Córdoba. — “À. L. Balso” Nr. 
354 Nep. Korespondentas rašo, 
kad jau seniai pamatė visuome
nė neptuniečių gerą tvarką, re
mia, stoja nariais ir t. t.

Kadangi nepasakoma nuo ku
rio būtent laiko, tai tenka papi
ldyti, jogei taip yra nuo Kordo
bos lietuvių susivienyjimo. Taigi 
nors ganai seniai, bet ne taip jau 
seniai susivienyJiAias Kordobos 
lietuvių kolonijoje įvyko, bet da
bar ištikrūjų L. S. D. “Neptūnas” 
jau eina prie galutino susitvarky
mo. Naujoji valdyba tvarko dra
ugijos knygas ir pereitų laikų do 
kumentus verčia vietinėn kalbtfn. 
Šiuo laiku jau einama prie drau- I 
gijos statutų tobulinimo. Tatai 
matydama Kordobos lietuvių vi
suomenė nuoširdžiai remia šį mū
sų svarbų savišalpinį ir visuome
niniai kultūrinį darbą.

L. S. D. “Neptūno” Valdyba.

S. L. A, PRANEŠIMAI

KAIP LIETUVOS ŽMONĖS 
IEŠKO SAVO GIMINIŲ AR

GENTINOJE
Pastaba: „A. L. Balso” 

Redakcija kas savaitė gau
na po keletą laiškų iš Lietu
vos, kuriuose prašoma sura
sti jų gimines. Jeigu ieško
mas asmuo rapdasi. „A. L. 
Balso” prenumeratorių ąą- 
raše, adresą pranešame kla 
usėjui, arba painformuoja
me ieškomąjį asmenį. Nėsa 
nt skaitytojų sąraše, pa
skelbiame paieškojimą ne
mokamai. Bet Išeivių Die
nos minėjimo proga, talpi
name ištisai tik ką gautą 
piliečio Kazio Guntoriaus 
laišku iš Vilkaviškio. —

„A. L. B.” Red.
Gerbiamoji „Argentinos Lietu 

vių Balso” Redakcija! Maloniai 
prašau Tamstų atstpausdinti šį 
mano laišką, už ką iš kalno šir
dingai dėkoju.

1929 metų pabaigoje mano se 
šuo Leonora Guntoriūtė, Kuni
giškių km., Bartininkų valsčiaus 
išvažiavo Argentinon ir apsigy-

Feliksas Breimeris. . j . ,_ .

N e g r j ž u s i e m s La kūnam s
Ir suūžė lauke! Tai lėktuvas puikus,
Lyg nešamas žaibo, išnėrė
Į padanges aukštas, kur vien melsvas dangusi
Jam erdvės plačiai atsivėrė.-

Pasakinga šalis — plačios erdvės aukštai — 
Gaivina lakūno krūtinę,
Ir pasukęs stipriau savo vairą, jisai m •>, 
Vis lekia, aukštyn j mėlynę. '

Dar aukščiau, dar aukščiau! Prieš lakūnėj akis.
Štai sostas didingas Išaugo!... • ■ •: *
Baisūs šalčiai, speigai ir juodoji mirtis .
čia paslaptį amžiną saugo;.. j”.

O lėktuvas dar vis tebekyla- aukštyn...
Aplinkui — tik erdvė juodoji. . ■
Čia jau oro mažai! Leiskis; leiskis žemyn, 
Nes giltinės dalgis grūmoja!,..

Ir lakūno narsaus ima svirti galva...
Kaip ledas sustingsta jo akys..i
O nuo vairo žemyn jau nuslydo ranka...
Jo lūpos jau nieko nesako...

■' “Mokslo Dienos”.

URUGVAJAUS LIETUVIŲ 
MOKYKLA

Montevideo. — Dr. Basanavi
čiaus vardo lietuvių mokyklos tė
vų komitetas, kurį sudaro: pirm. 
A Lazdėnas, ižd. St. Tamošiūnas, 
sekr. F. Kairaitis, nariai F. Gri
gas ir J. Karpuška rūpinasi mo
kyklos statyba. Pildant visuotino 
tėvų susirinkimo nutarimą, tėvai 
jau moka po 25 centesimus kas 
mėnesis, o nariai rėmėjai gali bū
ti tie, kurie mokės taipgi nema
žiau 25 c. mėniesiui. Rėmėjais į- 
stojo: J: Mineika, pasižadėda
mas mokėt po 50 c. kas mėnesis. 
Po 25 c. mėnesiui pasižadėjo: 
J. Musteikis J. Sčesnulevičius, F. 
Kairaitis, A. Meškauskas ir J. 
Klimas.

Statybos fondui aukavo: J. 
Sčesnulevičius $20.00, E. Dikas 
10.00. I. Stungevičius, St. Tamo
šiūnas ir A. Lazdėnas po $5.00 
J. Karpuška ir K. Raupys po¡' 
1.00. Narių mokesčių surinkta, 
9.50. Viso surinkta $56.50. Vai-/ 
dybos antspaudai i r kvitų kny
gutėms išleista $ 8.00. Likusieji 
$48.50 įnešti į Urugvajaus Kre
dito Banką. A Lazdėno, St. Ta
mošiūno ir F. Kairaičio, kurie gai
li būt išimami visų trijų parašais."

Revizijos komisijon išrinkti: 
E. Dikas, J. Musteikis, J. Miriei- 
ka ir A. Kurauskas.

Eikime prie nuosavių mokyk-' 
los rūmų statymo!

Visiems aukavusiems ir susi
mokėjusiems nario mokestį tėvų 
komiteto vardu reiškiu širdingą 
padėką

Antanas Lazdėnas, pirm..

I.
Susivienyjimo Lietuvių Argen

tinoje centro valdyba savo posė
dyje 9.VÜ.37 patvirtino naujai 
įsikūrusį S. L. A. skyrių Bokoj ir 
Barrakuose. Naujam skyriui duo
tas numeris 3.

n.
Kadajngi neįvyko ekstra su

sirinkimas 11.VII.37, tat jis šau
kiamas 25.VII.37, 13 vai., Flori
da 2908, Vai Alsina. Visų narių 
dalyvavimas būtinas.

m.
Visi S. L. A. nariai prašomi 

priduoti savo adresus, kad rei
kale šaukimo extra susirinkimų 
ir tam panašiai S. L .A. vadovy
bė visuomet turėtų kiekvieno na
rio adresą.

A. Jokubauskas, S. L. A: pirm.

AUGA S. L. A.
Susivienyjimas Lietuvių Argén 

tino j e sparčiai auga. Pereitame 
susirinkime, 4-VH-37, prisirašė 
dar 3 nauji nariai: Bolys Pili- 
čiauskas, Bronius Usonis ir Adol
fas Pilypas.

Sirgusiam 12 dienų Jonui Va
bolių! išmokėta 12 pesų pašal
pos. Šyša.

LIETUVIŲ CENTRAS
1937 m. rugpjūčio 8 d. savo 

nuosavuos namuos, c. Tabaré 
6992, Villa Lugano —r

mini
savo trijų metų -sukaktuves.
«, programoje: įžangos žodis, 
vaikų, deklamacijos ir kiti paįvai 
rinimai. Ta proga L. Centro na
riai rengia draugišką „asadą”, į 
kurią kviečia visus prijaučian
čius, L. Centro įdėjai- Norintieji 
dalyvauti draugiškoje . „asądo- 
je^ įžangas prašomi įsigyti se
kančiose vietose:
1. Al. Mičūdas —

Saladillo 5585
2. Jųoz. Rudaitis —
l'į . Deseado 5033,
3. Ant. Davidėnas —

Trelles 732,
4; J. Pagoreckis —

Banco Holandés,
'5. Alb. Arlauskas ■—

Iriarte 3926.
Įžangų kaina: Vyrams $ 1.50 

moterims $ 0.50. Pradžia 12 vai. 
Po „asados” tęsis šokiai iki vėlv 
vos nakties. Visus maloniai kvie
čia:

Al. Mičiūdas, L. C. pirm.

veno Buenos Aires mieste. Ilgą 
laiką ji susirašinėjo su manim ir 
kitais esančiais Lietuvoje gimi
nėmis. Po poros ar daugiau me
tų ji parašė, kad ištekėjo už ten 
gyvenančio lietuvio Petro Špirke 
vičiaus, kilusio iš Ežerėnų (Za
rasų) apskrities. Jų adresas bu
vo per Olandų’ Banką, B. Mitre 
300. Paskutiniame savo laiške, ku 
rį ji man parašė apie prieš tris 
metus, rašė, kad ji serga ir guli 
ligoninėje, ir kad dar ilgai jai 
reikės gydytis. Nuo to laiko nei 
aš, nei kiti Lietuvoje gyvenanti 
giminės nuo jos jokių laiškų dau 
giau negavome.

Todėl per „Argentinos. Lietu
vių Balsą”, maloniai prašau savo 
brangių tautiečių, gyvenančių 
Argentinoje, o ypatingai tų,, ku
rie gyvena Buenos Aires mieste, 
sužinoti ar dar gyya mano sesu
tė Leonora Guntojiūtė-špirkevi- 
čienė, ar ne? Jei mirus, tai kada, 
ir kur gyvena mą^o švogeris? O 
jei gyvą,, tai. kpks^daÇar jos ad-. 
resajs? .^, ir.7Cfy

Pone Redaktoriau" ir visi kiti 
Argentinos, lietuviai.; Jęį ką nors 
konkretaus šiuo ’ ffeikalū sužino
site, tai prašau n parašyti man 
šiuo adresu*: Daukanto-gatvė Nr.

Benefiso Vakaro Atskaita
Iš įvykusio 3 d. liepos mėn, 1937 m. salione „Jose Ver

di” Alm. Brown 736, Bendro Lietuvių Vakaro, kurį rengė 
Susiv. Lietuvių Argentinoj, dr-ja Lietuva, Liaudies Teatras, 
Lietuvių Sporto Klubas, „A. L. Balsas” ir „Momentas”, bene
fisui :
Genės Paulauskaitės, Olgos šimaitytės ir Genriko Černiausko.

Pajamos:
Įžangų parduota 801, po $ 1............................ $ 801.00
Rūbinėj parduota 396 numeriai po 0.20 c......... $ 79.00

Už gėles, kurias segė patys beneficiantai .... $ 17.00 
p. Urbonienė naudai beneficiantų dovanojo $ 5.00

Viso pajamų $ 902.20 
Išlaidos:

Saliono nuoma .....'............    ... ? 130.00
Programos, įžangos, pakv. rūbinės numeriai. . $ 62.00
Dviems orkestrams bendrai ..........  $ 76.00
Dekoracijos ......i'.'...........    $ 20.00
Muzikos autorių tėišės . ¿ ;.. ¿i.----.; $ 15.00
Fotografui už beneficiantų nuotraukas.......... $ 5.00

Policistams už tvarkos priežiūrą 7’...... $ 6.20

' Viso išlandų $ 314.20 
Pajamos: $ 902.20

• išlaidos: ' $ 314.20 • ;

• ^88/00 -’i -■■- "'’■r j
Visas'vakaro pelnas padálirítàsminėtiems benefician- 

tams, lygiai visieins po 196'pezūs. i1-’ 1 b
šio vakaro reviziją-padarė-ir-4virtina rengimo komisijos

Cía. Internacional de Viajes 
San Martín 56 - Buenos Aires 
Pigiausios laivakortės išvykimui ir giminių 
atsikvietimui parsiduoda Tarptautinėje Ke
lionių Kompanijoje. Taip pat parduodame 

laivakortes išsimokė jimui 6, 10 ir ; 
15-kai mėnesių.

11, Vilkaviškis, už ką būsiu did
žiai dėkingas ąš ir mario tėveliai, 
kurie . kasdien vilgo veidus aša
romis, ilgėdamies? ir negaudami 
jokios žinios apie savo mylimą 
dukterį, gyvenančią Argentino
je.

Kazys Guntorius. 
Vilkaviškis, 21-V-^7.

“Argentinos Liętuvių Balsas” 
yra Argentinos lie

tuvių balsas.

> MOTERŲ KLINIKA I 
Direktorė Moteris Gydytoja B 
Dr. MATILDE JÇRASTINIENÊ g 

iš Latvijos.
VISOS MOTERŲ ir VAIKU 9 

LIGOS S
Nėštumas - Gimdymai - Su- ■ 
vėluotos Menstruac. - Krau- I 

jo ir šlapumo Analizai 9
Spinduliai X - Žemiau- 9

siomis Kainomis.
Atvykusioms iš toliau yra H 

lovos
PATARIMAS 3.— PESAI g 
Priėmimo vai. nuo lO-j-12 9 

! ir 15—19 v. Sekmadieaiais 9 
ir švent. nuo 10—T2 g

RODRIGUEZ PEÑA 6 79 9

atstovai: >< a .
Susivien. Lietuvių Argentinoj. '

~ (-*7) /X Sereitca. f "’l
7. '.v -í'- ^...Dj&jos^Liètuva'." '

(—) St. Džiugia./ ’•
’ Liaudies Teatro.

(—) Br. Usonis.
Lietuvi^ Sporto- Klubo. ’ •

(—) Ig. Andrijauskas.
’ ' 5-VII-1937 m.

Buenos Aires.

[PEINADOS “ENRIQUE”
J (HENRIKAS LUKAŠEVIČIUS)

s Gražiausios ponios ir panelės savo plau
si kus garbanuoja, šukuoja ir dažo žino- 
§ mame salone . Peinados “ENRIQUE”, 
g O lietuvaitės į ten eina del to, kad šei- 
g mininkas yra lietuvis, pagelbininkės ar- 
§ gentinietės. — Jeigu norite, kad Jusi 
s draugės Jums būtų dėkingos, paduokite 
S joms šį adresa:
f DOMINGUEZ 524 PIÑEYRO

MODERNIŠKA VISU LIGŲ KLINIKA
BENDROJI KLINIKA: Vidurinės ligos, širdis. Plaučiai. Kepenos. Pilvas. 
Nervai. Galvos skundė j imai. Reumatizmas. Gemorojos.
PLAUČIŲ LIGOS: Kosulys aštrus ir kroniškas bronkitas. Astma. Plev- 
ritas ir kitokį susirgimai plaučiais pas mus galutinai išgydomi. Bendras 
nusilpimas — stoka apetito ,menkėjimas (svorio netekimas) praeina viu 
siŠkai, kas pas mus gydosi
VENRINÈS LIGOS: TRIPERIS gydomas greit ir be skausmo nau
jausiais metodais. SIFILIS: 606—914. Odos ir kraujo ligos.

MOTERIMS ATSKIROS PATALPOS
Patarimai $ 3. Mėnesinis abonenas nuo $ 10 į menes j. Priėmimo valan

dos nuo 9 vai. iki 12 ir nuo 15 iki 21 v. Sekmad. ntro9 iki 12 vai.
Kalbama: rusiškai ir vokiškai.

Medicinos paslaptys griežtai ¡¿laikomos.

S u i p a c h a 28 Buenos Aires

Parsiduoda Radio :

Garantuotos gamybos radio a-; 
paratus pigiausia parduoda:* 

LUIS KROMPALCAS •
Av. San Martin 4650 - Bs. As. •

Jei nori būti apžiūrėtas gero gydytojo, kreipkis pas

Dr. A. Godel
KUR BOSI ASMENIAI JO PATIES PRIIMTAS. / 

Tikro ir greito gydymo specijalistas

BLENORRAGIJA - TRIPERIS
Gydomas naujausiais francūzų ir vokiečių metodais '

SIFILIS 606 - 914 |

Odos ir kraujo ligos
MOTERŲ _ LIGOS. Gimda ir nereguliarės menstruaci- f 
jos. SPECIALISTAI šių ligų: ŠIRDIES, INKSTŲ KE

PENŲ SKRANDIES, NERVŲ, REUMATIZMO.
“X” Spinduliai. — Diatermija. — Análisis.

Lietuviams pirmas patarimas veltui
Priėmime valandas: nuo 9 iki 12 ir nuo 15 iki 20. "

Calle Cangallo 1542. Buenos Aires
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DU TŪKSTANČIAI LIETUVOS IŠEIVIŲ ARGENTINOJE SIEKIA AUKŠTOJO MOKSLO SPECIALĖSE MOKYKLOSE
Tai ne sensacija, bet tikrovė: 

1937 metuose Argentinos mokyk 
las lanke 2.000 lietuvių! Už ke
lių metų turėsime savo inžinie
rių, agronbmų, gydytojų, advo
katų ir kitų laisvų profesijų žmo 
nių kadrą. '•

„Argentinos Lietuvių Balsas” 
dar permažas, kad šią temą išvy
styti, vienok Išeivių Dienos pro
ga tenka nors trumpai lietuviš
kąjį pasaulį supažindinti su mū
sų jaunųjų pasiryžėlių armija.

Turime kelioliką lietuviškų sei 
mynų, kuriose namai panašūs į 
mokyklas. Taip, Wilde, šalę Bs. 
Aires, šeši broliai Maliauskučiai 
lanko mokyklas, vyriausias studi 
juoja chemijos inžineriją. Villa 
Lugano Morkūnų šeimoje yra 5 
moksleiviai, Krapavickų, 3 etc. 
Kada „A. L. Balsas” taps dien
raščiu i— kolektyviais paveiks
lais pailiustruosime.

Mūsų laikraščio skiltyse jau 
tilpo paveikslas Irenos Balčiūnai 
tés, kuri lanko Bs. Aires anglų 
gimnaziją, ir baleto studiją. Jai 
nesvetimas ir mūsų scenos dar-

NEUŽILGIO ARGENTINOJE TURĖSIME JAUNOS INTELIGENTIJOS KADRĄ.

Juanita Gasevičaitė, Liceo Na
cional de Señoritas „Jose Fi- 
gueroa Alcorta Nr. 
1 gimnazistė. Jos tėvelis turi rū
bų siuvimo fabriką Bs. Aires mie 
ste. Baigusi Licėjų p-lė Gasevi- 
čaitė studijuos medicinos moks

Rašo: B.K. Algimantas.

bas. Kavaliauskų sūnus taipgi 
studijuoja universitete. Bet šį 
straipsnelį iliustruojame tik tų 
mūsų laikraščio skaitytojų pa- 
veikslais, kurių fotografijas Re
dakcijoje turėjome.

Rūpustingai surinktomis žinio 
mis, dabartiniu metu pradžios 
mokslą valdiškose Argentinos 
mokyklose eina 1.500 lietuviu
kų. (Be to, tris lietuviškas prad
žios mokyklas lanko apie 60-80 
mokinių). Įvairiose specialėse 
mokykloseradio technikos, me
chanikos, mašinraščio, knygve- 
dystės, kirpimo ir siuvimo, šofe- 
rių-mechanikų,, hidrotechnikos, 
etc. mokslo žinijos ir amatų mo

kslo siekia virš 500 lietuvių ir 
lietuvaičių. , <

Vidurinį mokslą gimnazijose 
ir licėjuose vien Buenos Aires 
mieste eina apie 50 lietuvaičių 
ir lietuviukų. Gimnazijose besi-

Adela Puskenaiis, L i C e O 
Nacional de Señoritas „Jose 
Figueroa Alcorta Nr. 
1 gimnazistė. * Jos tėveliai turi 
nuosavus namus Dock Sude ir jų 
didžiausia svajonė yra savo my
limai dukrelei suteikti dantų gy-

lą.

Justinas Valaitis, Buenos Ai
res universiteto ekonominių mo
kslų fakulteto studentas. Brolio 
Vlado padėdamas čia baigė ąųk 
štąją komercijos mokyklą,.jsi- 

gydymas laipsnį perito mercan
til. Daktarato siekia mokslui lė
šas uždirbdamas kaipo auksąką- 
lis vienoje didžiųjų firmų.

Feliksas Stungevičius, Monte
video universiteto juridinio fa
kulteto studentas. Baigęs anglų 
gimnaziją Urugvajuje. Tolimes
nėms studijoms lėšas užsidirba 
kaipo traductor publico (prisie- 
kusis vertėjas) lietuvių, anglų ir 
ispanų kalboms.

Pranas Krapavickas Jr., čiagi- 
mis Buenos Aide's universiteto in 
žinerijos fakultêto studentas. Tė 
vėliai turi nuošiavius namus Bs. 
Aires mieste, bét Pranukas, kai 
po baigusis konservatoriją, auk 
štesiiiam mokslui siekti užsidir
ba koncertuodaipas ir akompa- 

> nuodamas j)ianu. 11 '

dytojos mokslą.

Juozas Bukevičius, Buenos Ai
res universiteto agronomijos fa
kulteto studentas, vidurinį mok
slą baigęs Kaune, šis spaudos ir 
visuomenės darbuotojas jaukėtos 
jo mokslo siekimui lėšas užsfdir 
ba kaipo linotipistas spaustuvė
je.

mokančių lietuvaičių yra Kordo 
boje, Tukumane ir Rosario, kur 
p-lė Apolonija Ramanauskaitė, 
p-lė Rukštytė ir kitos, liuosu nuo 
mokslo laiku, maloniai dalyvau
ja lietuvių scenos darbe. O Be- 
risse? Pradžios mokslą valdiš
kose mokyklose ten eina apie 
šimtas lietuviukų, o dalis jį bai
gusių studijuoja Bs. Aires pro
vincijos sostinės La Platos vidu- 
rinėsė mokyklose. Didžiuma Ar
gentinos lietuvių moksleivių yra 
pasiryžusi siekti aukštojo mok
slo. Tai yra malonus ir džiugi
nantis reiškinys!

Laikui bėgant „Argentinos Lie 
tuvių Balso” skaitytojus supažin
dinsime plačiau su mūsų mokslei 
vija, kurios dalis tik ačiū mūsų 
kultūriniams pareiginiams tarp 
savęs pasipažino. „A. L. Balso” 
skiltys yra atviros mūsų mokslei 
vijos pasirodymui visam lietuviš
kam pasauliui. Jaunesnių lietu
višką moksleiviją Argentinoje tu 
retų paraginti tėvai tarp savęs 
susipažinti ir susidraugauti.

Juozas Stonkus, Buenos Aires 
universiteto medicinos fakulteto 
studentas, gimęs Šiaurinėje Ame 
rikoje. Nors jo tėveliai turi nuo 
savus namus Nueva Pompeyoje, 
bet medicinos mokslą Juozas ei- ? - Ųk '■ i • - i . ■ 6. ,*í .r. i
na' užsidirbdamas - pamokomis, 
duodamomis silpnesniems savo 
fakulteto kolegoms.

Kiekvienas geras brolis ir 
sesuo nori teisingai papase 
kot saviškiams Lietuvoje apie 
mūsų gyvenimą Argentinoje. 
Išrašykite saviškiams „Argen
tinos Lietuvių Balsą’* ir jis kas
savaitė aplankas Jūsų gimtą
ją bakūžę. Tai bus geriausi
as savųjų informavimas.

Kas užrašys “A. L. Bal
są” Lietuvon dabar pat, tiems
išsiųsime kalendorių 1938 m.

Jau prenumeruojanti „A. L. 
Balsą” Lietuvon draugai, pra
šomi pasiskubint atnaujint pre 
numeratas, kadangi ilgai kre- 
dituot yra sunku, nes oašto 
tarifas Lietuvon daug bran
gesnis negu Amerikoj.

, „A. L. Balso” kaina me
tams Lietuvon 5 pe^ai. Siųsda 
mi prenumeratas adresuokite 
sekančiai:

„A. L. Balsas”
Casilla derCorreo 303 

Buenos Aires.

3 KNYGUTĖS UŽ $ 1.00
“Argentinos Lietuvių Balso” 

knygynas sudarė šimtą komple
ktų, po tris skirtingas knyge
les kiekvieną, poezijos, litara- 
tūros, mokslinio turinio, etc. 
Kiekvienas komplektas Redak 
ėijoje parsiduoda po 1 pesą. 
Norint gauti paštu, reikalinga 
pridėt dar 20 centavų persiun
timo išlaidoms. Užsakymus su 
pinigais siųsdami adresuokite:
Argentinos Lietuvių Balsas, 

Casilla de Correo 303, 
Buenos Aires.

ATVIRUTĖS ALBUMUI
Darius su Girėnu, kitoj leite
nantas Vaitkus, Komaras — 
gražiausias papuošimas albu
mui. Parsiduoda po 30 cent. 
Pinigus siųsdami adresuokite: 
“A. L. Balsas”, C. Correo 303.

IŠEIVIJOS VETERANUS PRISIMINUS
AUŠRININKAS VIŠTELIAUSKAS, VARPININKAS ADOMAITIS IR KNYGNEŠIS P AUGA

Nenuilstamas „Argentinos Lie 
tuvių Balso” bendradarbis dail. 
Kazys Gutauskas nupiešė visą ei 
lę „Aušros” laikų veikėjų pavei 
kslų. Turime jo pieštą Juozą A-

J. Adomaitis - Šernas (K. Gu
tausko piešinys).

piešinys).
domaitį (Dėdę šerną), kuris dau 
giausia lietuviškų knygų parašęs 
badu mirė Čikagos priemiestyje 
1922 metuose. Laikinai jis yra 
palaidotas Čikagos lietuvių Tau
tiškuose kapuose, Bagočių šei
mynos mauzolejūme. U. S. A. lie 
tuviai jam stato paminklą. Tas 
LIjį., Vinco Kudirkos benčLradar- 
ois yra gimęs šakių apskrityje, I

1858 m. Mokėsi Mariampolės 
gimnazijoje ir Varšuvos universi 
tete. Tilžėje redagavo „Vaprą”, 
o nuo 1895 metų redagavo „Lie
tuvą” ir rašė knygas šikagoje.

Minėdami Išeivių Dieną, pri
siminkime pirmuosius Lietuvos 
išeivius, aušrininkus ir knygne
šius, kurie yra palaidoti Argen
tinoje. Tai artimas Dr. Jono Ba
sanavičiaus bendradarbis, Ilia
dos vertėjas Andrius Vištalis - 
Višteliauskas, kuris yra gimęs ly 
giai prieš šimtą metų ir Argenti
non atvykęs lygiai prieš 50 me

tų, o čia palaidotas 1912 metuo
se. Del jo nenuilstamo darbo lie 
tuvybei net jo sulenkėjusi šei
ma jo buvo išsižadėjusi, del ko 
vėllionis begaliniai kandindavos.

ko piešinys).
Svetingoje Argentinos žemėje 

prieš 20 metų (1917) taipgi ta
po palaidotas knygnešis ir Dr. 
Jono šilupo idėjų sekėjas, pir
mutinis lietuviu vardo populiari 
zuotojas šios šaljes spaudoje. 
Tai Kazys Pauga, kuris taipgi 
tik; „A. L. Balso^ skiltyse karts 
nuo karto suminimas. Laikui bė
gant juos paminė rime jų atmini
mą įamžinančiu aktu.

’ „A. L. Balso” Redakcija ren
ka senus laiškus ir istorinę med
žiagą apie Argentinoje palaido
tus demokratinės Lietuvos lais
tės kovotojus Višteliauską ir 
Paugą. Gal kitų metu Išeivių 
Dienos minėjimo proga, o gal 
dar anksčiau savo skaitytojus su 
p*ažindinsime plačiau su tais gar 
bingais mūsų išeivijos veterana
is.

BUENOS AIRES LOŠIA ŠACH
MATAIS SU KAUNU

šį mėnesį sukako lygiai 6 me
tai, kaip tęsiasi šachmatų parti-> 
jos lošimas tarp Kauno ir Bue
nos Aires. Lošimas eina laiškais. 
Lošia Kauno universiteto studen
tas Jonas Daškevičius su Argen
tinos Lietuviu Sporto Klūbo se
kretorium Ignu Andrijausku. 
Darydamas 28-tą ėjimo Daške
vičius patarė Andrijauskui “a- 
bondonuoti”, bet Andrijauskas 
savo mokyklos draugą dabar vi
siškai prispyrė prie sienos. Dar 
truks apie 3 metai, kol ši partija 
pasibaigs. Kada Andrijauskas 
darys „mat”, tą malonią žinią 
Kaunan siųs oro paštu.

Buenos Aires „bridgistės” su 
newyorkietêmis „bridge” lošia 
telegrafu, o mūsų lietuviai spor 
tininkai tarp • Buenos Aires ir 
Kauno lošia šachmatais laiškais. 
Reikia turėti kantrybės!

Natalia.

Rašydami laiškus giminėms ii 
Lietuvos Argentinon, neuž

mirškite pažymėti, kad 
“Argentinos Lietuvių 

Balsas” yra Jūsų 
maloniausias sve 

čias Lietu
voje.
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Pagerbdami Dariaus ir Girėno žygį, vieningai dalyvaukime jų atminčiai Įkurtos IŠEIVIŲ DIENOS MINĖJIME

Antanas Šimaitis žavėtinais ku
pletais linksmins išeivius “Jošė 

Verdi” teatre, 18-VII-37.

Edvardas Orlovas žavės įsimylė
jusių širdis “Jose Verdi” teatre 

šį sekmadienį.

DIRBTINIS LIETUS SOVIE
TUOSE

“Lietuvos Žinios” paduoda ap
rašymą, kaip Sovietuose daroma 
dirbtinis lietus :

Jau netik sausrų apskričiuose, 
drėgmės vietose pradedama nau
doti dirbtinis lietus. Jis gali būt 
gaminamas bet kuriuo laiku, kai 
tik reikalingas: jo pagaminama, 
kiek reikia ir kokios rūšies rei
kią.

Dirbtinio lietaus šaltiniai gali 
būti upės, upeliai,' _ kūdros, šuli
niai ir kanalai. Iš tų vietų van
duo imamas su siurblio pagelba, 
kuris veikia varomas traktoriaus 
naftos varikliu ar elektriniu mo
toru.

Siurblys ima vandenį į tam ti
krus vamzdžius, padėtus reika
laujančiame lietaus lauke, o iš tų 
įtaisų vanduo, po tinkamu spau
dimu, išmetamas į orą ir išlaisto- 
mas kaip lietus po lauką. Lietaus 
smarkumas galima nustatytu Be 
to, vamzdžiai galima iš vieno 
lauko perkelti į kitą.

Vienas toks dirbtinio lietaus į- 
taisas 60 arklių jėgų gali per se
zoną vidutiniškai aptarnauti 130 
hektarų plotą sausros paliestoj 
vietoj; o kur nėra pastovaus ar
ba pakandamo drėgnumo, ten į- 
taisas pajėgia ąptarnaut nuo 200 
iki 300 hektaru per sezoną. Įren
gimas tokiam aptámáviriiui lėšuo 
ja nuo 80 iki 300 rublių vidutiniš
kai kiekvienam hektarui. Vieno 
milimetro lietaus sluogsnis hekta
rui atsieina 30 iki 70 kapeikų. 
Dirbtinai aplyjamo hektaro de
rlius ne mažesnis kaip, nuo už
tenkamo gamtinio lietaus.

Sovietai rengiasi trečiame šių 
metų bertainyj' naudot dirbtinį 
lietų jau 1.500.00Q hektarų plo
te, daugiausia cukrinių runkelių 
apskrityse Ukrainoj ir kitur. 
Tuo , pat laiku Sovietai tikisi tu
rėti jau 20.000 įstaisų dirbti
niam lietui daryti. 8
Už 1 PESĄ SIŪNČIAME PA- 
štu 10 egzemplorių skirtingų 
Lietuvos ir Amerikos lietuviš
kų laikraščių. Siųsdami reika
lavimus su pinigais adresuo
kite: “A. L. Balsas”, Casilla 
de Correo 303, Buenos Aires.

Prieš 4 metus jie tragingai mirė perskridę Atlantą, kad atmintis amžinai mumyse gyventų

IŠEIVIŲ DIENOS MINĖJIMAS
Darius ir Girėno atminties pagerbimui įvyks sekmadienyje, 

LIEPOS 18 DIENĄ, 1937 “JOSÉ VERDI” TEATRE, 
AV. ALMIRANTE BROWN 736, NUO 15 IKI 22 VAL.

Programa išpildoma sujungtomis geriausių menininkų jėgomis. 
Teatro durys atsirado 14:30 v. Programa prasideda 15:30 v.

Šokiams griežia padidintas “Lyros” orkestras

“A. L. Balso” plastikių trupė žavės publią ši sekmadienį, 
18-VII-37, “Jose Vardi ’ teatre. ‘

L. S. K. stygų orkestras dalyvauja šio Išeivių Dienos minėjimo programoje.

Pranas Krapavickas pianu a- 
kompanuos solistams šiame ben
drame Išeivių Dienos minėjime.

Maestro Juozas Želionis vado
vaus “A. L. Balso” chorui “Jo
se Verdi” teatre šį sekmadienį.

PABRANGO ŽEMĖ CORRIEN- 
b7‘-’ TES GATVĖJE ii

Liepos 5, 1937 Buenos Aires 
miesto valdyba iš varžytinių pa
rdavė 6 savo žemės lotus atnau
jintoje gatvėje Corrientes, už ku 
riuos gavo 1,554.576.75 pesų.

Lotas Nr. 15 Corrientes 1500, 
kurio bazė buvo po 506 pesus už 
metrą, parduota už 184.551.66 
pesus, t. y. po/1.700.00 pesų už 
kiekvieną kvadratinį metrą.

Kiti lotai parduoti: Corrien
tes 1600 po 1.400.00 pesų už me 
trą: Corrientes .400 po 850.00 pe
sų už metrą; Corrientes 1200 po 
450.00; Corrientes 1300 po 435. 
00; Corrientes 1700 po 325.00 
pesus už kiekvieną kvadratinį 
metrą.

Buenos Aires mieste yra rajo
nų, kuriuose žemė dar brange
snė.

Dar visi pamena, kaip prieš 
keletą desėtkų metų tie lotai Co 
rrientes gatvėje buvo perkami ir 
padruodami tokia pačia kaina, 
kokia dabar perkami ir parduo
dami Villa Lugano ir kituose Bu
enos Aires miesto rajonuose, ku
riuose ir mūsų lietuviai jau pra
deda įsigyti savo nejudomas nuo 
savybes.

Geriausias apsirūpinimas šei
mai, įsigyjant nuosavą sklypelį.

SVETIMO NENORĖK
— SAVO NEAPLEISK

Vedu be iširrfties visų rūšių by- 
las Lietuvos teismuose ir pas že
mės tvarkytojus. Ginčo, civilines, 
kriminalines, apsaugos,f padalinimo, 
konkurso, įkaitintų skolų išdėstymo, 
vedybų ir globos.

Prašom kreiptis visi del dalių 
paieškojimo, išnuomavimo, pardavi
mo, ¡keitimo, nuosavybės dokumen
tų gavimo reikalais ir panaš. Be to 
duodu teisiškus patarimus žodžiu ir 
per laiškus.

Vislią atlieku skubiai, tiesioginiai 
su Ataugom, kas Tamstoms patikri
na saugumą ir mažas išlaidas.

JONAS JANKŪNAS
Čalle Galvan 2810,i Villa Urquiza 

(Alt. Bebedero 4799)
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Vietos Lietuvių Gyvenimas
GENEROLAS NAGEVIČIUS „A. 

L. BALSO'’ REDAKCIJOJE
Pereitą pirmadienį, 12-VII-37, 

Dr. generolas Nagevičius su po
nia, pirmojo Lietuvos Atstovybės 
sekretoriaus ‘ B. Blavieščiūno ir 
konsulo J. Kučinsko lydimi, ap
lankė “Argentinos Lietuvių Bal
so” redakciją.

Pirmiausia generolas atsipra
šė „A. L. Balso” chorą ir plasti- 
kes, kad jo maršruto tvarkytojų 
jam nebuvo pranešta apie vaka
rykštį kvietimą ir tik del to jis 
negalėjo susipažinti su mūsų dai 
nininkais, 'repetavusiais „A. L. 
Balso” redakcijoje.

— Aš visur einu, kur tik mane 
lietuviai kviečia, — sako gene
rolas. Padėkokite ir ponui K. 
Gasevičiui už malonų kvietimą, 
kurį negalėjau išnaudoti del tos 
pačios priežasties.
Nuoširdžiai pasikalbėta su auk
štais svečiais. Parodyta mūsų sun 
kaus nepriklausomos spaudos 
darbo sistema. Atminčiai iš Ar
gentinos “A.L.Balsas” įteikė ge
nerolui Nagevičiui keletą mūsų 
kultūrinių parengimų paveikslų 
mūsų išleistus kalendorius, kele
to metų “A. L. Balso” kom’plek- 
tus, kuriuose randasi straipsniai 
mūsų visuomeninio gyvenimo 
klausimais, kuriuose pasakoma, 
kad lėšos reikalingos tik moky
kloms, kuriuose L. C. sekreto
riaus L. Ryšelio ir arg. B. Lauk- 
šo plačiai gvildenama gerb. sve
čią interesuojamoji Pietų Ameri
kos lietuvių kolonizacijos prob
lema.

Generolas pareiškė „A. L. Bal 
so” redaktoriui, kad jo paaukota) 
„Lietuvos Mokykla” su atitinka
mu užrašu tebepuošia muzie
jų. Generolui buvo parodytas 
aušrininko Višteliausko suargen- 
tinėjusio sūnaus inž. Vytauto Vi 
šteliausko laiškas ir kiti doku
mentai. „A. L. Balso” leidėjas 
su ponia pavaišino gerb. svečius 
argentiniškais vaisiais ir išlydė
jo į tolimesnius vizitus, kurių vi
sų apeiti per taip trumpą laiką 
gerbiamieji svečiai prie geriau
sių norų nespėjo.

šaunios lietuvių vestu
vės “LA PERLOJE”

Pereitą šeštadienį, 10.VII.37, 
Pineiros salione “La Peria” įvy
ko graži vestuvių puota, kurioje 
dalyvavo apie 70 svečių. Mat kė
dainiškis Genrikas Keliauskas ve 
dė šiauliškę panelę Oną Šniukai- 
tę. Jaunavedis yra susipratęs 
lietuvis, o panelė šniukaitė — 
“A. L. Balso” choro dainininkė. 
Vestuvių iškilmėmis pasirūpino 
trys jaunosios broliai šniukai ir 
pats jaunavedis.

Dalyvių tarpe matėsi Daukšai, 
Pociūnai, J. ir J. Remaikiai, Ma
žeikai, Buožiai, Bagdonai, Grai
bai ir kitos pavyzdingos lietuvių 
šeimynos. Svotai buvo gerb. Ado-' 
mai. Drg, Jurgis Graibus pasakė 
gražią kalbą jaunavedžių garbei. 
Iš dailiosios lyties atstovių matė
si “A. L. Balso” choro dalyvė B; 
Žvirblytė, M. Augaitytė, akade
mijos “Chernis” direktorė U. 
černis su mamyte, etc. Iš pavie
nių dalyvavo P. černis, J. Valiuš- 
kis, R. Kumpis, Lukošius ir kiti 
būsianti “novijai”

Palinkėję ilgiausių metų ir pa
silinksminę svečiai geroje nuotai
koje išsiskirstė, pranašaudami, 
kad šiais metais dar kelios lietu
vių vestuvės numatomos greitoje 

ateityje. Besirengiantis Vesti.

[VENUSTAS RUNIMAS IR ON
YTĖ ANELAŲSKAITĖ SUKŪ

RĖ ŠEIMININĮ ŽIDINĮ
Pereitą šeštadienį, 10-VII-37, 

Quilmes, FCS, Civiliniame Regi
stre apsivedė graži mūsų jaunuo
lių porelė: Panelė Onytė Ane- 
lauskaitė ištekėjo už drg. Venu
sto Runimo. Abu jaunavedžiai 
yra mūsų laikraščio draugai.

Gražiai paruoštoje vestuvių 
vakarienėje pp. Anelauskų na
muose Kilmėje dalyvavo: Jauno
jo tėvai pp. Antanas ir Jadvyga 
Runimai, jaunojo brolis Kvirinas 
Runimas su savo žmonele (jie
du yra “Vilties” teatro kolekty
vo nariai), panelės Irena ir Bo- 
nesa Runimaitės, jaunosios ma
mytė ponia Elena Anelausldenė 
trys jaunosios broliai: Bolesius,x 
Juozas ir Bronius Anelauskai, 
p-lė Ona Žvinakaitė. draugai J. 
Gučas, St. Vi Įkiši us, Ben. Survila 
“A. L. B”, red. K .N. Norkus, 
pora vietinių argentiniečių ir kai
mynų. Svotas buvo drg. Augustas 
Kaušas, o svočia p-lė Emilia Lui- 
žytė.

Naujoje pp. Anelauskų rezi
dencijoje, papuoštoje dail. Br. A- 
nelausko pieštais paviekslais, 
prie gražios muzikos malonių šei
mininkų vaišinami svečiai linkė
jo jaunavedžiams gražaus ir lai
mingo šeimynimio gyvenimo.

Rep.

GRANDIOZIŠKAS IŠEIVIŲ 
DIENOS MINĖJIMAS 

rengiamas sujungtomis jėgomis 
įvyks „Jese Verdi“ teatre, Aim. 
Brown '736, sekmadienyje, Lie
pos - Julio 18. 1937, nuo 15 iki 
22 vai. šiais iškilmes rengia Su- 
sivienyjimas Lietuvių Argentino 
je, Argentinos Lietuvių Cent
ras, „Argentinos Lietuvių Bal
sas”, Vai. Als. S. L. A. skyrius, 
prisideda menininkai ir visa pa
žangioji visuomenė. Programa 
žavėtina ir Išeivių Dienai pritai
kyta. šokiams grieš padidintas 
Lyros orkestras. Ir lietuvių vieny 
bės priešaiTašė, kad šiame minė
jime dalyvaus 1.000 lietuvių. Per 
pildykime „Jose Verdi” teatrą!

EXTRA!
Baigiant ruošti spaudai šį “A. 

L. Balso” numerį, gavome labai 
įdomios medžiagos iš Lietuvos, o 
taipgi apie tai, kaip Sivietų Ru
sija apgyvendina ledinį šiaurės 
Ašigalį ir t. t. Sekite kiekvieną 
“Argentinos Lietuvių Balso” nu
merį !

1938 METŲ KALENDORIUS
Jau ruošiamas skaudai labai 

įdomus 1938 metų „Argentinos 
Lietuvių Balso” kalendorius. Jis 
pasieks visą lietuvišką pasaulį. 
Amatinkai ir biznieriai, siųskite 
tuoj savo firmų skelbimus 1938 
metų kalendoriui.

Visi „A. L. Balso” skaitytojai, 
kurie dabar užsimoka metinę 
prenumeratą, 1938 metų kalen
dorių gaus nemokamai.

— Kas žinote kur darbo ja- 
nam,. stipriam vyrui, prašome 
pranešti “A. L. Balso” adresu.

Siunčiame 
Paštu

10 egz. Lietuvos ir U. S. A. lie
tuviškų laikraščių už $ 1.— Pi
nigus (galima pašto ženklais) 
siusti; “A. L. B.”, Casilla de
Correo "303, Bs. Aires.

DUBELTAVAS MINĖJIMAS 
KASEROSE

Gražiame Buenos Aires prie
miestyje, Caseros, pora desėtkų 
lietuvių šeimynų gyvena nuosa- 
viuose namuose. Pereitą* sekma
dienį, 11.VII.37, drg. Povilo Lui- 
žio namuose įvyko dubeltavų su
kaktuvių minėjimas: namo savi
ninko dešimtmečio darbo sukak
tuvės vienoje firmoje ir jo sesutės 
panelės Emilijos Luižytės “cum- 
pleaño”. Dalyvavo panelės S. Vi- 
kaitė. M. Lekaité, V. Tulapaitytė, 
A. Kaupaitė, p. K. Paulonienė, 
draugai V. Sajauskai, P. Norbu- 
tas, V. Kaunietis, A. Mušketas, 
J. Gučas, B. Survila, kelios vieti
nės šeimynos ir kaimynai argen
tan iečiai.

Labai malonu, kad socialinis 
gyvenimas lietuviuose sparčiai 
kulturėja. šeimų ir jaunimo susiė
jimai artina ir* cementuoja mūsų 
koloniją.

Linksmutis.

MOKYKLOS ŠVENTĖ
Sekmadieni, liepos 25 d. š. m. 

Dariaus ir Girėno vardo mokyk
la minės savo globėjus. T minėji
mą yra kviečįąma Lietuvos Pa
siuntinybė. snaudos ir visuome
nės darbuotojai.

Tinkamam šventės pravedi- 
mui yra sudarytas mokyklos 
Motinu Komitetas iš ponių: P. 
Kuraitienės, M. Černiauskienės, 
M. Daukšienės? I. Tuskienėš. O. 
Žilinskienės, A. Vitkauskienės ir 
E. Adulienės, šventė žada būti 
įdomi ir lietuviška. Kvietimus i-
šanksto galima įsigyti mokyklo- _ 
je: c. Servet 1282. N. Pompeya.

Motinų Komitetas.

DEL NORO GREIT PRATURTĖ
TI PATEKO BĖDON

Sao Paulo. — Birželio 19 d. š. 
m. laidoje, po antgalviu “Nauja 
skerdykla Villą( Zelinoje” Brazi
lijos “Lietuvis”j rašo:

šiomis dienomis Villa Zelino- 
ie buvo sensacingas įvykis. P. 
P. Jančauskįehė, gyvenanti V. 
Zelinoje ir turinti ten mėsinę 
su kitu lietuvių mėsininku iš V. 
Belos sužinojo, Kad V. Beloje vie
no latvio nugaišo karvė. Abudu 
susitarę tą kar^ę nupirko, sumo
kėdami 20$000 už odą. Parsiga
benę nugaišusią karvę abudu 
mėsininkai pasidalino ir pradėjo 
mėsą pardavinėti. Pardavinėjo 
dvi dienas, kol užpraeitą pir
madienį kažkas pranešė policijai. 
Atvykusį policija pas abudu mė 
sininkus padarė kratą ir arešta
vusi nugabeno į centralinę. Te
ko patirti, kad abudu mėsininkus 
policija paleidusi iki teismo.

Žmonės, kurie pirko mėsą pas 
minėtus mėsininkus keikia ir 
spiaudosi. K.

GRAŽU, MADNA
IR PIGU

Kostiumas su d ve 
jomis kelnėmis 

nuo $ 66.00
Pigiausia ir gra
žiausia vyriškus 
rubus siuva žino

mas siuvėjas
EMILIO ŠINKAS
Cochabamba 3444

Buenos Aires

KONTRAKTAI — 
PRAŠYMAI — 

VERTIMAI 
rašomi

-ARGENTINOS LIETUVIU BALSAS
Redakcijoje 

INDEPENDENCIA 2706 
Bueno* Aire»

U. T. 45 - Loria • 1018
Klausiant patarimo laišku, atsaky
mui reikalinga pridėti pašto markė 

už 30 centavų ir adresuot 
sekančiai:

“ARGENTINOS
LIETUVIŲ BALSAS” 

CASILLA DEX CORREO 803, 
Buenos Airee

DIDŽIAUSIAS IR VISŲ |

Mėgiamiausias Viešbutis /

Stasio Pavilonio I
Čia yra valgykla su skaniais, šviežiais c 

< lietuviškais valgiais. Erdvūs ir patogūs < 
kambariai. Maudynės su šiltu vandeniu, c 

čia taip pat veikia ir darbo biuras. ?
c. B. de Irigoyen 1692 (Esq. Caseros S

1 kv. nuo pi. Constitución) ?
U. T. 23 - B. Orden - 4675 Buenos Aires >

SUMODERNINUS INSTITUTĄ IR ATIDARIUS 
CHIRURGINI SKYRIŲ, SIŪLOME MŪSŲ PATARNAVIMĄ 

CHIRURGINĖS OPERACIJOS DAROMOS PIGIAI.
Venerinė» ligos: Blenorragija ir jos komplikacijos. Sifili» (606-014) *

• impotencija. Gydoma pigiai. — Oda. Acheu egzema, ulceris. Kvė
pavimas: Džiova, asma, kroniškas bronkitis. Širdies ligos Viduriai, 
virškinimą»: Gydomi profesoriaus Paul iš Vienos. — Ginekologijai 
Nėštumo diagnozes gimdymai, matriz. — Hemorroides. — Gerklė, 
no»»», ausys. — Laboratorija analizavimui kraujo, šlapumo, etc.

Supranta lietuviikai.
X SPINDULIAI — ULTRAVIOLETINIAI — DIATERMIJA 

INFRARAUDONI
PATARIMAI « 3^-
Trefilad, ir laftad. su 

šiuo skelbimu wltul

Kazys Inčiūra.

Kovot ir Laimėt!
Sodai žydinčiais nuometais velkasi, 
Žėri saulė kasas išsitrinkusi Baltijoj, 
skamba šūkiais miškai, laukai, pelkės, 
tyliai plazda trispalvės iškeltos.

Ėjom baudžiavą, nešėm vergiją, 
bet kas kremtas, kas kenčia — tas keliasi.
Po žiemos remunėlė atgijo —?• 
ir sužiuro į ją visos šalys.

Knygnešiai draustą raštą gabeno mums, 
kapinynuose klykavo varnos. — 
Savanoriai iš lūšnų, apaugusių samanom, 
ant nuogų pečių laisvę mums parnešė.

Ir pakilo jauni sakalai per Atlantą, 
skrido — Zoldino krito miškuos.
Jų legendą, jų žygį mūs Lietuvai šventą
Laisvės Varpas mums skambins ir gegės kukuos.

Nūn laimėjusius mes pasitinkam lėktuvais, 
iš padangių pabiro žiedai: Lietuva kaip gėlė. 
Kaip mokėjo už laisvę numirti lietuvis, 
taip nūn moka kovot ir laimėt!

LIETUVIŠKOS KNYGOS 
URUGVAJUJE 

Montevideo. — “U. L. C.” 
knygyne randasi daug įvairaus 
turinio lietuviškų knygų. Jas kie
kvienas gali gauti pasiskaityti 
veltui. Praleiskite liuosas nuo 
darbo valandas skaitydami kny
gas.

Knygynas randasi c. Santa Fė 
1286, dep. 4. Knygos išduoda
mos ketvirtadieniais nuo 18 iki 
21 vai ir sekmadieniais nuo 8 iki 
12.

A. Liūdžius, knygyno ved.

ALIZAS AUŽELIS

Dar besigydantis dabar lankosi 
Berisse, kaipo mūsų įgaliotinis.

Paremkite jį!

Priėmimas į 
Nuo 10—12 ir 15—M

Šventėmis 10 Ub 12

PEŠIOJIMO LIGA
Kaip tik apleidžia samanotą 

bakūžę mūsų sesutės, taip ir 
skęsta “civilizacijos” bangose, 
štai Kaune, prieš “Aušros” gim
naziją vienos kirpyklos lange iš
statyta iškaba, kad gimnazis
tėms nudažomi nagai, išlupinė- 
jama plaukai iš antakių, etc, už 
pusę kainos.

Na, o kuomet samanotų baku
žių sesės pasiekia kelių milijonų 
gyventojų miestą Buenos Aires, 
tai jau retai kuri atsilaiko nuo 
peščiojimo ir taip toliau.

Tik labai gaila, kad mergu
žėlės nesupranta, jogei antakių 
išpešimas yra paruošimas kelio 
ligoms, nes vosokios sutros ir 
prakaitas stačiai į akis rieda. O 
šmeruotas veidas senatvėje lie
ka kaip išmarkytas klumpės pe- 
retkas.

i Mūsų sesutės turėtų skaityti 
žurnalą “Viva Cien Anos” ir 
sekt tikrai kultūringą žmoniją, 
o ne pigias gatvių beždžiones, 
nežiūrint, kad jos ir liuksusiniais 
autais važinėja. Paima.

— Benefiso vakaro (3-VII-37) 
^Josė Verdi” publikos puikios fo 
tografijos galima gauti pas foto
grafą Antonovą, c. Gaona 1376, 
Bs. Aires.

J. SUDNIUS & D. REALE
Savo fabrike ’ išmokina važinėti autu, paruošia mekanikus, 

padeda surasti tarnybas savo mokiniams.
CALLE RIO NEGRO 3960 BUENOS AIRES

U. T. 61 — Corrales — 1524
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Pigiausia Kelionė 
į KAUNĄ 

per KIEL kanalą 
galima parvažiuot laivais 

G. A. L.
GDYNIA AMERICA 

LINEAS
DE NAVEGACION S. A.

'Sekantis išplaukimas iš 
Buenos Aires

s/s “Pulaski”
LIEPOS 18 D., 1937

P i g U -
Kainos be kompetencijos

Patogu -
kabinos 2 asmenims

V a 1 g i s -
sveikas ir skanus.

Atstovas:

BANCO POLACO
P. K. 0.

TUCUMAN 466 
CORRIENTES 2700

Laivakortės išvykimui ir gi
miniu atsikvietimui 

parsiduoda
BANKUOSE IR TURIZMO 

AGENTŪROSE

NAUDOKITĖS PROGA
Parsiduoda lotas 500 varų su 

skardiniu namu, gražiai įreng
tu, daržas apsodintas vaisme
džiais vynuogėmis. Vieta graži 
ir plačiai apgyventa lietuviais. 
Tik 2 kvadros nuo kursuojamo 
autobuso Nr. 13. Del susidėjusių 
aplinkybių parsiduoda už labai 
pigią kainą. Kreiptis: Sr. Adol
fo, calle Tuyu 3668, Villa Dia
mante, Vai. Alsina. (355-58)

SIUVIMO AKADEMIJA
Anelė Zacharauskaitė. sav.
Ventana 3872, N. Pompeya

Siuvimo ir kirpimo mokytoja, 
14 metų dirbusi Prancūzijoje, 
priima mokines patogiomis sąly
gomis. Nebrangiai pasiuva ko
stiumus ,paltus, ir sukneles.

uArgentinos Lietuvių Balsas” 
į U. S. A. metams kainuoja pu
santro dolerio.

Asmenų Ieškojimas
Paieškau Petro ir Jono Alionių, 
paeinančių iš Rumšiškių valsčiaus 
Kauno apskrities ,gyvenančių 
šiaurinėje Amerikoje. Kas juos 
žino, malonėkite pranešti šiuo a-’ 
dresu: Sr. Mikolas Limbą, 2-da 
Santa Rosa 3S65, Florida, FCCA.

(355-58)
Paieškau Stasį Balčiūną, apie 

prieš metus laiko atvykusį iš 
Montevideo. Yra svarbus reika
las. Jis pats arba kas jį žino lai 
tuoj atsiliepia šiuomi adresu: 
Sr. Vladas Urbietisį Pavón 3426, 
Lanus, prov. Bs. As. (452-5'5)

Paieškau savo pusbrolio Jorge 
Grigonio (Griganavičiaus), gy
venusio Saladillo calle 
Viena. Yra labai geras reikalas, 
tat jis pats ar kas jį žino malo
nėkite atsiliepti šiuo adresu: Sr. 
Juan Rokas, Estanca Villa Ma
ria, Ėst. Maximo Paz, FCS.

(353-56)
KAM REIKALINGAS LOTAS?

Už ma^ą damokėjimą regaliuo 
ju puikų žemės sklypą Valentin 
Alsiuos centre, rojiškai gražioje 
vietoje. Del sąlygų raštiškai ar
ba asmeniškai kreipkitės šiuomi 
adresu: Sr. Nicolas Martutaitis, 
Bulnes 2227 l,dep. 7, Palermo, 
Buenos Aires.

PARSIDUODA LOTAS
Puikus lotas gatvėje Fr. Bil

bao prie Larazabal 19,60 x 8, 
išmokėta 50 mėnesių po 19 pesų, 
Liko mokėti 70 mėnesių, parsi
duoda labai geromis sąlygomis, 
Mata d eroj e. Priveža kolektyvas 
44, omnibusai 40, 41, 48, 64 ir 
7. Del platesnių žinių kreiptis 
pas savininką: Sr. Leonas Jacun- 
skas, c. Torrero 480, Bs. As.

(354-57)
PARSIDUODA LOTAS

Vai. Alsinoje, prie gatvių 
Bernardino Rivadavia, kampas 
Sarratea, viskas išmokėta, parsi
duoda labai pigiai. Smulkmenas 
sužinoti “A. L. Balso” Redakci
joje. ’ (354-57)

EDUARDO SADAUNINKAS 
savo kamienu dastato į namus 
lietuvišką duoną, silkes, rusišką 
degtinę ir kitus maisto produk
tus: Sarratea 2125 — Valentín 
Alsina. U. T. 24 - 8139.

(353-56)
PIGIAI PARSIDUODA NAMAS 
c. Castanon 2985, Capital. Pasi
klaust ir suderėt pas: Sr. K. Ki- 
lijanskis, c. Sucre 35, Pineiro, 
Avellaneda, Bs. Airės.

į • ’ (533-56)

♦>AHTOHOFF*
Lietuvis Fotografas

GAONA 1376
‘ U. T. 59 - Paternal - 2130

NAUJAUSIOS MADOS

Lietuvaites, Icarios puošiasi su- 
lyg šio rudenio naujausių ma
dų, joms sukneles siuva žinoma 

Modistė Danutė
c. Estados Unidos 1080 — 

Buenos Aires

DUSULYS DŽIOVA 
Bronchitis ir plaučių ligos 
Spinduliai X. - Neumotorax 
Ultravioletiniai spinduliai.

Specialistas Ligoninės 
TORNū

Dr. B. RAPPAPORTT 
Rivadavia 3387 U .T.62-1301

PATARIMAI $ 5.
Priim.: 14 — 17 ir 20 — 21

REIKALAUKIT MEDAUS !

Bityno “Lituanica” medus yra žino
mas visoj Argentinoj kaipo geriau
sias. Kilogramas parsiduoda po 
$ 1.00. Pareikalavus nemažiau 5 
kg. dastatome j namus. Reikalauki
te pačiame bityne pas B. PETRAU
SKĄ, MADARIAGA 6606, VILLA 
LUGANO, ARBA PAS DALININ
KĄ Bs. Aires miesto centre: A. 
BANDYS, COCHABAMBA 2942. 
Patys valgykite ir kitiems patarkite 
valgyt “Lituanicos** medų.

SMULKŪS SKELBIMAI<s==^
KNYGYNAS “BALTSTOGĖ“ 

Leandro N. AIem 1138, Bs. Aires 
Leškevičius ir Tarasí ūkas, sav. 
Reikalaukit paštu: “Provokato
rius” — $ 1.50; Lietuvių-Ispanų 
kalbos žodynas — $ 1.20; Sap
nininkas — $ 1.50; Kalendorius 
1937 m. — $ 1.00. Pinigus siun
čiant adresuoti: Sr. Laszkevich, 
Casilla de Correo 2167, Bs. Aires
TAISAU VISOKIAS MAŠINAS. 
Nebrangiai pataisau siuvamas 
mašinas ' ir atnaujinu stalelius, 
įvairius ginklus, “fiambrerijų” 
mašinas, įvedu ir pertaisau elek
trą, ir mototus, dviračius, gramo
fonus ir tt. atvykstu į namus.

VLADAS STUNSKAS, 
Venezuela 1051, Villa Castellino 
U. T. 22 — Avellaneda — 9563 

(344-357)

LIETUVOS PASIUNTINYBĖ 
Cerrito 1493

Priima nuo 10—12 ir nuo
14—16 vai. šeštad. iki 12 v.

JONAS KRIŠČIŪNAS, 
mūrinių namų statytojas:

Tabaré 6971, V. Lugano, Bs. Aa-

Pigiai ir sąžiningai taiso gra 
mafonus, laikrodžius ir viso 

kius kitokius daiktus.
Pavón 1020, Pineyro

(Taipgi gaunamas Balsas)

Pablo Černius

Pirma Lietuviška Šoferių Akademija

^įimnniiniiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiuiiniiiiiniiiiiHiiiinniiu 
šRosario lietuvių dėmesiui^ 
(DAKTARAS E. LEVINASf 

Kalba lietuviškai
^Diplomuotas Argentinoj ir§ 
| Vokietijoj gydytojas, speci-= 
Ralistas moterų dr vyrų ligų.| 
«Gydymas moderniškas ir| 
g nebrangus; ištyrimas su g 

X spinduliais.
=c. Mitre 923, Telefon: 3670g 
s Rosario

iiiūiuiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiimuiiiiiiiiiiiiiniiiiii e

Įteikia Federalinės Sostinės ir 
Provincijos registro knygutę 
be sumokėjimo iš anksto ir be 
studijavimo trafiko knygučių 
(guias) ir veltui suteikia dar
bą savo mokiniams, kurie to 

pageidauja.
PILNAS KURSAS $ 50..

U. T. 21 - 0265
Calle VIEYTES 1789 (PUENTE BARRACAS) Bs. Aire.

STATO MŪRO NAMUS
Nemokėkite nuomų, kadangi 
galite turėti nuosavius mūro 
namus lengvomis išsimokėji- 
mo sąlygomis. Daromi projek

tai, tvirtinami planai. Pigiau
sia ir iš geriausios medžia
gos mūrinius namus stato: 
Inžinierius G. TONISSON’AS, 
Rivadavia 1027, Bs. Aires.

(U. T. 37—2960)

savo kamionu perkrausto sau
giausia ir pigiausia:

California 1166 — Buenos Aires
.U. T. 21 — Barracas — 1491.

Dr. A. Krichmar 
DENTISTAS - CHIRURGAS 
Skelbiu Avellanedos ir Pi
neiros lietuvių žiniai, kad 
gatvėje Galicia 814, (kam
pas Rivadavia) randasi da
ntų gydymo konsultorija, 
kurioje atliekamas gerai 
darbas, pigiomis kainomis. 
Priėmimo valandos : nuo 9 

iki 12 ir nuo 14 iki 20.

JUSTINAS VAITELIS 
c. Morón 5265, Lanús Oeste 
U. T. 241 - Lanus - 304

Parduodu pigiai ir geri
ausių rūšių vyriškas ir mo
teriškas kojines, įvairių rū
šių siūlus ir darome viso
kius mezginius sulyg užsa
kymų. Reikalaukite, mūsų 
įgaliotinis aplankys jus na
muose. Taipgi artistiškai 

užtaisome pančiakas.

JUOZAS RAKŪNAS
c. PUENTA ARENAS 4421-25 

BERISSO, F. C. S.

KAKUŠERĖ - EUROPIETĖ: 
¡FILOMENA BENEŠ-BILEK[ 
g Diplomuota Prahoje ir į
g Buenos Airese 
f LIMA 1217 r
e2 kvadr. nuo Constitución į 
STelefon: B. O. 23 — 3389: 
gPriima kasdien nuo 10 vai. | 
gryto iki 8 vai. vakaro. Sek- i 
g madieniais visą dieną. Í 
^Specialistė prie gimdymo ir» 
p visų moterų ligų.

FATZalba visomis slavų kaipo- | 
is ir supranta lietuviškai. i

Jaunavedžiai, namų savininkai ir 
visos padorios šeimynos savo na
mų židiniui visus baldus perka 
Juozo Rakūno baldų fabrike ir 
parduotuvėje. Kadangi gamina
ma iš geriausio medžio, stipriai 

ir naujoviškai.

Dr. Elias Galante
Gerklės, nosies ir ausų gydy
tojas specialistas Argerich ir 

Ramos Mejia ligoninėse.
Konsultorija:

PINZÓN 425 — U. T. 21-3064
Antradieniais, ketvirtadieniais 
ir Šeštadieniais, nuo 2 iki 4 

priiminėja:
Corrientes 2235 - U. T. 47-5123

ÉOICA RGENTINA

NAUDOJASI LIGONIAI, KURIE ATEINĄ GYDYTIS I

DIDELĖ KLINIKA A GRUPAC1ÔN

GYDYTOJAI: Dr. A. Schvarząr. Dr. A. Alberico, Dr. J. A. Roja*.

Plaučiai: Dusulys, Astma bronchitis.
Gerklė, No*!*, Ausys: Chroniški peršalimai, blogi išgydymai No

sies užsikimšimai, blogas pasilsys. Gerklės užkimimas, 
ausų užsikimšimas.

Pilvelis, žarnos, užkietėjimas, blogas kvapas, akmenai.
Inkstai, skausmai, diegliai, ir t. t.
Venerinė* ligos: SIFILIS (606 — 914), Blenorragija.
Moterų ligos: Atskirose konsultorijose pataisymas, pripažinimas 

ir stoka menstruacijų.
Vaikų ligos: Nevirškinimas, Rachitis, pavėluotas išsivystymas. 

Nurodymai vaikų auklėjimui.

PATARIMAI $ S.— (Parodžius šj skelbimą patarimas $ 3.—) ir 
padaroma X spindulių nuotrauka.

GYDOMA LABAI PIGIOMIS KAINOMIS.
Priėmimo valandos: nuo 10 iki 12 ir nuo 1S iki 21 vai.

MARTIN 440
< PRAKTIKANTŲ IR BE

(TARP CORRIENTES IR LAVALLE) §ą U G Y T O J U




